Уголовное дело 1-4/2024 (1-51/2023)

04RS0002-01-2023-000236-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 21 февраля 2024 года

Баунтовский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Имеева А.К., при секретаре Рабдановой Т.Д. и Дымбрыловой Д.Д., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Лаптовой Н.Е., потерпевшей ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника-адвоката Худеева К.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, начальника отдела доходов ГКУ 

<

адрес> «Единый центр обслуживания в сфере физической культуры и спорта», зарегистрированной по адресу: Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Муниципальное казенное учреждение «Администрация муниципального образования сельского поселения «Северное» (далее - МКУ «Администрация МО СП «Северное») имеет юридический адрес: 671522, Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, п. Северный.

МКУ «Администрация МО СП «Северное» зарегистрировано местным самоуправлением Баунтовского эвенкийского района Республики Бурятия 20 апреля 1993 года за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1020300523473.

МКУ «Администрация МО СП «Северное» состоит на учете в Управлении Федеральной налоговой службы по Республике Бурятия с 25 октября 

<

***> года, присвоен ИНН 

<

***>/КПП 030201001.

Сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица: глава – ФИО1.

Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственно-техническая служба» Администрации МО сельского поселения «Северное» (далее - МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» имеет юридический адрес: 671516, Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, 

<

...>.

МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» зарегистрировано в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Бурятия 3 ноября 2017 за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1170327012140.

МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» состоит на учете в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Бурятия с 25 октября 

<

***> года, присвоен ИНН 

<

***>/ КПП 030501001.

Приказом № 1 от 1 января 2006 года ФИО2 принята в МКУ администрация МО СП «Северное» на должность ведущего специалиста-главного бухгалтера с 1 января 2006 года.

Приказом № 13-а от 1 сентября 2017 года ФИО2 назначена на должность заведующей МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное» с 1 сентября 2017 года. 

С января 2018 года ФИО2 переведена на 0,3 ставки по должности ведущего специалиста-главного бухгалтера МКУ Администрация МО СП «Северное».

Согласно Уставу МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», оно создано в соответствии с постановлением администрации МО СП «Северное» от 1 сентября 2017 года № 8 «О создании МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное». Учредителем является Администрация МО СП «Северное». 

МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное» отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами, а при их недостаточности субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет собственник имущества. Имущество МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное» составляют основные фонды и оборотные средства, а также иные ценности, необходимые для выполнения целей и задач, предусмотренных настоящим Уставом. Имущество является муниципальной собственностью сельского поселения «Северное».

Источником формирования имущества в денежной и иных формах являются:

- денежные средства, поступающие из бюджета сельского поселения в соответствии со сметой доходов и расходов на осуществление деятельности Учреждения;

- имущество, переданное в оперативное управление Учреждению;

- добровольные имущественные взносы и пожертвования;

- другие, не запрещенные законом поступления.

Согласно Уставу МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», заведующая ФИО2 без доверенности действует от имени МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», распоряжается имуществом и отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и противоэпидемического режимов. По согласованию с Учредителем, утверждает должностные инструкции работников, принимает на работу и увольняет работников, заключает с работниками трудовые договоры, заключает коллективные договоры, заключает договоры со сторонними организациями и частными лицами, применяет дисциплинарные и материальные взыскания к работникам, издает приказы и дает указания, обязательные для выполнения.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденного Главой – руководителем МКУ «Администрация МО СП «Северное» от 1 января 2019 года ФИО2 обязана:

- осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, 

- формировать в соответствии с действующими Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ, письма на финансирование расходов поселения,

- возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии бухгалтерской информации и порядком документооборота,

- организовать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, исполнения смет расходов, результатов хозяйственно-финансовой деятельности учреждения, а также финансовых, расчетных и кредитных операций,

- обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления бухгалтерских документов, производит расчеты, связанные с начислением, перерасчетом и перечислением заработной платы, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения,

- осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий,

- участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности администрации по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов,

- принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства. Участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы,

- вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 15 апреля 2004 года по 15 июня 2022 года, являясь должностным лицом - заведующей МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное» и ведущим специалистом-главным бухгалтером МКУ Администрация МО СП «Северное», владела полномочиями в сфере бухгалтерского учета, была ознакомлена с правилами и порядком деятельности МКУ Администрация МО СП «Северное», реализуя свои функции в соответствии с должностной инструкцией, обладала административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, а также, с учетом занимаемой должности и опыта работы, пользовалась доверием у главы-руководства МКУ Администрация МО СП «Северное» ФИО1

ФИО2, являясь должностным лицом в сфере бухгалтерского учета МКУ «Администрация МО СП «Северное», достоверно знала процедуру перечисления денежных средств с лицевого счета МКУ Администрация МО СП «Северное». При этом, ФИО2 имела в распоряжении электронно-цифровую подпись главы-руководителя ФИО1, а также, пользовалась 2 личными электронно-цифровыми подписями как заведующая МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» и главный бухгалтер МКУ «Администрация МО СП «Северное», дающих ей возможность без уведомления главы-руководителя ФИО1 подготавливать и отправлять в Управление Федерального казначейства по Республике Бурятия (Далее - УФК по РБ), электронные платежные документы, для последующего перечисления денежных средств с лицевого счета МКУ «Администрация МО СП «Северное».

1 января 

<

***> года у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем злоупотребления доверием главы-руководителя и обмана работников УФК по РБ, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное», перечисляя их на подконтрольный ее счет, под видом заработной платы, с целью дальнейшего распоряжения похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 решила формировать ведомости к оплате в программе «1С-Бухгалтерия» и составлять заявки на кассовые расходы с указанием завышенной заработной платы себе. Далее в программе Системы удаленного финансового документооборота (Далее - СУФД) лично будет изготавливать аналогичные заявки на кассовые расходы по переводу денежных средств с расчетного счета МКУ Администрация МО СП «Северное» на личный банковский лицевой счет. После визирования заявок на кассовый расход электронно-цифровыми подписями заведующей МКУ «ХТС» Администрации СП «Северное» и главного бухгалтера МКУ Администрация МО СП «Северное», она будет отправлять заявки через программу СУФД в УФК по РБ для одобрения. После направления, и одобрения заявок на кассовый расход УФК по РБ, с лицевого счета МКУ Администрация МО СП «Северное» на ее банковский счет, будут осуществляться перечисления денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 27 февраля 

<

***> года по 27 декабря 

<

***> года ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> используя рабочий ноутбук марки «Acer», в программе «1С-Бухгалтерия», систематически вносила ложные сведения в заявки на кассовые расходы о начислении зарплат, незаконно увеличивая размеры заработной платы себе. 

После чего, ФИО2, используя электронно-цифровые подписи, оформленную на нее, как на заведующую МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» и на главного бухгалтера Администрации МО СП «Северное», заверяла заявки на кассовые расходы в электронном виде, и направляла их посредством СУФД по телекоммуникационным каналам связи в УФК по РБ.

Работники УФК по РБ, осуществляющие проверку и обработку заявок на кассовые расходы, будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО2, в установленном порядке обрабатывали, проверяли, подписывали данные заявки на кассовые расходы и направляли их в отделение национального банка (НБ) России, расположенное в г. Улан-Удэ Республики Бурятия. После чего, осуществлялись переводы денежных средств, принадлежащих МКУ Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета № 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Так, 27 февраля 

<

***> года, ФИО2, внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформировано платежное поручение № 238307 от 27 февраля 

<

***> года на сумму 23806 руб. Указанные денежные суммы перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

В феврале 

<

***> года, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 22950,14 руб., перечислила на свой счет 23806 руб., сумма переплаты составила 855,86 руб. Таким образом, в феврале 

<

***> года ФИО2 похитила 855,86 руб.

В апреле 

<

***> года ФИО2 внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформированы платежные поручения № 618048 от 2 апреля 

<

***> года на сумму 5268 руб., № 710967 от 13 апреля 

<

***> года на сумму 18679 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 22950,14 руб., перечислила на свой счет 23947 руб. сумма переплаты составила 996,86 руб., которые ФИО2 похитила.

В апреле и в мае 

<

***> года, ФИО2 внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформированы платежные поручения № 11252 от 29 апреля 

<

***> года на сумму 28947 руб., № 231528 от 22 мая 

<

***> года на сумму 23856 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 22950,14 руб., перечислила на свой счет 52803 руб., сумма переплаты составила 29852,86 руб., которые ФИО2 похитила.

В мае 

<

***> года ФИО2 внесла завышенные денежные суммы в заявку на кассовый расход, по которому УФК по РБ сформировано платежное поручение № 264688 от 26 мая 

<

***> года на сумму 25677 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты за май 

<

***> года суммы 22950,14 руб., перечислила на свой счет 25677 руб., сумма переплаты составила 2726,86 руб., которые ФИО2 похитила.

В июне 

<

***> года ФИО2 внесла завышенные денежные суммы в заявку на кассовый расход, по которому УФК по РБ сформировано платежное поручение № 2650415 от 26 июня 

<

***> года на сумму 32857 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2 

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 22950,14 руб., перечислила на свой счет 32857 руб., сумма переплаты составила 9906,86 руб., которые ФИО2 похитила.

В июле 

<

***> года, внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформированы платежные поручения № 817274 от 10 июля 

<

***> года на сумму 32857 руб., № 142025 от 29 июля 

<

***> года на сумму 22857 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 22950,14 руб., перечислила на свой счет 55714 руб., сумма переплаты составила 32763,86 руб., которые ФИО2 похитила.

В августе и в сентябре 

<

***> года, ФИО2 внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформированы платежные поручения № 270613 от 11 августа 

<

***> года на сумму 22632 руб., № 516518 от 2 сентября 

<

***> года на сумму 49918 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 43892,11 руб., перечислила на свой счет 72550 руб., сумма переплаты составила 28657,89 руб., которые ФИО2 похитила.

В октябре 

<

***> года ФИО2 внесла завышенные денежные суммы в заявку на кассовый расход, по которому УФК по РБ сформировано платежное поручение № 92084 от 9 октября 

<

***> года на сумму 6386 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 5216,35 руб., перечислила на свой счет 6386 руб., сумма переплаты составила 1169,65 руб., которые ФИО2 похитила.

В октябре 

<

***> года, ФИО2 внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформированы платежные поручения № 123850 от 13 октября 

<

***> года на сумму 22045 руб., № 360148 от 29 октября 

<

***> года на сумму 23250 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 23545,34 руб., перечислила на свой счет 45295 руб., сумма переплаты составила 21749,66 руб., которые ФИО2 похитила.

В феврале 

<

***> года, ФИО2 внесла завышенные денежные суммы в заявку на кассовый расход, по которому УФК по РБ сформировано платежное поручение № 864416 от 5 февраля 

<

***> года на сумму 15648 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 3264,33 руб., перечислила на свой счет 15648 руб., сумма переплаты составила 12383,67 руб., которые ФИО2 похитила.

В марте и в апреле 

<

***> года, ФИО2 внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформированы платежные поручения № 445647 от 11 марта 

<

***> года на сумму 21666 руб., № 809881 от 2 апреля 

<

***> года на сумму 12395 руб., № 67940 от 14 апреля 

<

***> года на сумму 25369 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 24483,40 руб., перечислила на свой счет 59430 руб., сумма переплаты составила 34946,60 руб., которые ФИО2 похитила.

В мае 

<

***> года, внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформированы платежные поручения № 517467 от 14 мая 

<

***> года на сумму 10400 руб., № 763210 от 28 мая 

<

***> года на сумму 15360 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 24483,40 руб., перечислила на свой счет 25760 руб., сумма переплаты составила 1276,60 руб., которые ФИО2 похитила.

В июле и в августе 

<

***> года, внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформированы платежные поручения № 606211 от 19 июля 

<

***> года на сумму 20000 руб., № 815557 от 2 августа 

<

***> года на сумму 10000 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты за июль 

<

***> года суммы 11129 руб., перечислила на свой счет 30000 руб., сумма переплаты составила 18871 руб., которые ФИО2 похитила.

В сентябре 

<

***> года, внесла завышенные денежные суммы в заявку на кассовый расход, по которому УФК по РБ сформировано платежное поручение № 848779 от 30 сентября 

<

***> года на сумму 10000 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 0,00 руб., перечислила на свой счет 10000 руб., сумма переплаты составила 10000 руб., которые ФИО2 похитила.

В октябре и в ноябре 

<

***> года, внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформированы платежные поручения № 150309 от 14 октября 

<

***> года на сумму 9972 руб., № 497332 от 8 ноября 

<

***> года на сумму 16889 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 25366,82 руб., перечислила на свой счет 26861 руб., сумма переплаты составила 1494,18 руб., которые ФИО2 похитила.

В декабре 

<

***> года, внесла завышенные денежные суммы в заявки на кассовые расходы, по которым УФК по РБ сформированы платежные поручения № 775096 от 7 декабря 

<

***> года на сумму 28543 руб., № 94484 от 27 декабря 

<

***> года на сумму 9863 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты за декабрь 

<

***> года суммы 11530,12 руб., перечислила на свой счет 38406 руб., сумма переплаты составила 26875,88 руб., которые ФИО2 похитила.

В результате указанных умышленных, преступных действий ФИО2 в период времени с 27 февраля 

<

***> года по 27 декабря 

<

***> года, совершенных с использованием своего служебного положения, МКУ «Администрация МО СП «Северное» был причинен материальный ущерб в сумме 234528,29 руб., которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме этого, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение, путем злоупотребления доверием главы-руководителя ФИО1, и обмана работников УФК по РБ, с использованием своего служебного положения, на хищение денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное», путем перечисления их на свой банковский счет, под видом материальной помощи, не имея на то разрешительных документов, дающих ей право начислить себе материальную помощь, с целью дальнейшего распоряжения похищенными денежными средствами по своему усмотрению, начислив их плюсом к своей заработной плате.

Реализуя преступный умысел, 26 ноября 

<

***> года, ФИО2 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> являясь должностным лицом - заведующей МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное», занимая разные должности в сфере бухгалтерского учета МКУ Администрация МО СП «Северное», владея полномочиями в сфере бухгалтерского учета, реализуя свои функции в соответствии с должностной инструкцией, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, а также, с учетом занимаемой должности и опыта работы, пользуясь доверием у главы-руководства МКУ Администрация МО СП «Северное» ФИО1, из корыстных побуждений, умышленно, на своем рабочем ноутбуке марки «Acer», в программе «1С-Бухгалтерия» лично сформировала заявку к оплате, где указала начисление себе материальной помощи в размере 6311 руб. 

Используя вышеуказанные электронно-цифровые подписи заведующей МКУ «ХТС» Администрации СП «Северное» и главного бухгалтера, подготовила электронный платежный документ, где внесла завышенные денежные суммы и отправила посредством СУФД в УФК по РБ, по которому было сформировано платежное поручение № 694891 от 26 ноября 

<

***> года на сумму 16902 руб., которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, вместо подлежащей ей выплаты 10591 руб., перечислила на свой счет 16902 руб., сумма переплаты составила 6311 руб., которые ФИО2 похитила.

В результате указанных умышленных, преступных действий ФИО2, совершенных с использованием своего служебного положения, 26 ноября 

<

***> года МКУ «Администрация МО СП «Северное» был причинен материальный ущерб в сумме 6311 руб., которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме этого, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение, путем злоупотребления доверием главы-руководителя и обмана работников УФК по РБ, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное», оплачивая личную мобильную связь поставщика Мегафон ДВ с номером 8(924)6547742, а также оплачивая услуги личного домашнего интернета ЗАО «Байкал Телепорт» по договору № 415473 от 19 ноября 2018 года из денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное», включая чеки по их оплате в свои авансовые отчеты, не имея на то разрешительных документов, дающих ей право оплачивать услуги личного сотового телефона и личного домашнего интернета.

Реализуя преступный умысел, в январе 

<

***> года, ФИО2 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> являясь должностным лицом - заведующей МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное», занимая разные должности в сфере бухгалтерского учета МКУ Администрация МО СП «Северное», владея полномочиями в сфере бухгалтерского учета, будучи ознакомленной с правилами и порядком деятельности МКУ Администрация МО СП «Северное», реализуя свои функции в соответствии с должностной инструкцией, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, а также, с учетом занимаемой должности и опыта работы, пользуясь доверием у руководства МКУ Администрация МО СП «Северное» ФИО1, из корыстных побуждений, умышленно, используя свой рабочий ноутбук марки «Acer», в программе «1С-Бухгалтерия» лично сформировала авансовый отчет № 2 от 30 января 

<

***> года, куда включила оплату своего личного номера сотового телефона, а также оплату услуги личного домашнего интернета, приложив при этом необходимые чеки по их оплате, а именно:

- чек по операции Сбербанк онлайн № 2622705 от 27 января 

<

***> на сумму 1100 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №);

- чек по операции Сбербанк онлайн № 8103920 от 27 ноября 2019 на сумму 1100 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №);

- чек по операции Сбербанк онлайн № 7848751 от 26 декабря 2019 на сумму 1100 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №);

- чек по операции Сбербанк онлайн № 8350159 от 31 января 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473); 

- чек по операции Сбербанк онлайн № 4772811 от 30 октября 2019 на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473);

- чек по операции Сбербанк онлайн № 8419556 от 1 декабря 2019 на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473);

- чек по операции Сбербанк онлайн № 1894297 от 26 декабря 2019 на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473), итого на общую сумму 8300 руб.

После этого, 27 февраля 

<

***> года, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, подготовила заявку на кассовый расход по оплате услуг связи, включая в сумму денежные средства для оплаты услуг связи личного номера мобильного телефона и домашнего интернета. Далее в программе СУФД лично изготовила аналогичную заявку на кассовый расход по переводу денежных средств в размере 10000 руб., где сумма в размере 8300 руб. являлась суммой оплаты личного телефона и интернета.

Далее ФИО2, используя свои электронно-цифровые подписи главного бухгалтера МКУ «Администрация МО СП «Северное», и заведующей МКУ «ХТС» Администрации СП «Северное», заверила заявку на кассовый расход в электронном виде, направив ее посредством специализированной программы СУФД по телекоммуникационным каналам связи в УФК по РБ.

27 февраля 

<

***> года работники УФК по РБ, осуществляющие проверку и обработку заявки на кассовый расход, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, в установленном порядке обработали, проверили, подписали данную заявку на кассовый расход и направили ее в отделение национального банка (НБ) России, дислоцирующееся в г. Улан-Удэ Республики Бурятия, работниками которого 27 февраля 

<

***> года в установленном порядке осуществлен перевод денежных средств в размере 10000 руб., среди которых сумма в размере 8300 руб. является оплатой личного сотового телефона и личного домашнего интернета, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810918354358176, открытый в ПАО «Сбербанк России». В подтверждение данного денежного перечисления, УФК по РБ было оформлено в электронном виде платежное поручение № 238311 от 27 февраля 

<

***> года и направлено в бухгалтерию МКУ «Администрация МО СП «Северное». 

В феврале 

<

***> года, ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, неправомерно с подотчетных денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» оплатила услуги личного сотового телефона и личного домашнего интернета в размере 8300 руб., перечислив их вместе с подотчетными денежными средствами за оплату услуг связи в общей сумме на 10000 руб. на свой счет. Таким образом, в феврале 

<

***> года ФИО2 похитила 8300 руб. и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 в мае 

<

***> года, находясь по вышеуказанному адресу, аналогичным способом сформировала:

- авансовый отчет № 5 от 28 февраля 

<

***> года, куда включила оплату своего личного номера сотового телефона, приложив чек по операции Сбербанк онлайн № 715077 от 27 февраля 

<

***> на сумму 1500 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №);

- авансовый отчет № 13 от 30 апреля 

<

***> года, куда включила оплату своего личного домашнего интернета, приложив чек по операции Сбербанк онлайн № 6693819 от 1 апреля 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору 415473).

После чего, аналогичным способом изготовила заявку на кассовый расход, по которой УФК по РБ сформировано платежное поручение № 195369 от 20 мая 

<

***> года на сумму 16000 руб., где сумма в размере 2750 руб. является суммой возмещения оплаты личного сотового телефона и личного домашнего интернета, которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2

В мае 

<

***> года, ФИО2, неправомерно с подотчетных денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» оплатила услуги личного сотового телефона и личного домашнего интернета в размере 2750 руб., перечислив их вместе с подотчетными денежными средствами за оплату услуг связи в общей сумме на 16000 руб. на свой счет. Таким образом, в мае 

<

***> года ФИО2 похитила 2750 руб. и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

Также, в июне 

<

***> года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, аналогичным способом сформировала авансовый отчет № 15 от 29 мая 

<

***> года, куда включила оплату своего личного домашнего интернета, приложив чек по операции Сбербанк онлайн № 511433 от 1 мая 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473). После чего, аналогичным способом изготовила заявку на кассовый расход, по которой УФК по РБ сформировано платежное поручение № 650414 от 26 июня 

<

***> года на сумму 5000 руб., где сумма в размере 1250 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета, которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2

В июне 

<

***> года, ФИО2, неправомерно с подотчетных денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» оплатила услуги личного домашнего интернета в размере 1250 руб., перечислив их вместе с подотчетными денежными средствами за оплату услуг связи в общей сумме на 5000 руб. на свой счет. Таким образом, в июне 

<

***> года ФИО2 похитила 1250 руб. и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

В июле 

<

***> года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, аналогичным способом сформировала авансовый отчет № 17 от 30 июня 

<

***> года, куда включила оплату своего личного домашнего интернета, приложив чек по операции Сбербанк онлайн № 5153736 от 1 июня 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473). После чего аналогичным способом изготовила заявку на кассовый расход, по которой УФК по РБ сформировано платежное поручение № 817272 от 10 июля 

<

***> года на сумму 5000 руб., где сумма в размере 1250 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета, которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2

В июле 

<

***> года, ФИО2 неправомерно с подотчетных денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» оплатила услуги личного домашнего интернета в размере 1250 руб., перечислив их вместе с подотчетными денежными средствами за оплату услуг связи в общей сумме на 5000 руб. на свой счет. Таким образом, в июле 

<

***> года ФИО2 похитила 1250 руб. и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

В августе 

<

***> года, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, аналогичным способом сформировала авансовый отчет № 20 от 31 июля 

<

***> года, куда включила оплату своего личного домашнего интернета, приложив чек по операции Сбербанк онлайн № 7407104 от 31 июля 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473). После чего аналогичным способом изготовила заявку на кассовый расход, по которой УФК по РБ сформировано платежное поручение № 270610 от 11 августа 

<

***> года на сумму 10000 руб., где сумма в размере 1250 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета, которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2 

В августе 

<

***> года, ФИО2, неправомерно с подотчетных денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» оплатила услуги личного домашнего интернета в размере 1250 руб., перечислив их вместе с подотчетными денежными средствами за оплату услуг связи в общей сумме на 10000 руб. на свой счет. Таким образом, в августе 

<

***> года ФИО2 похитила 1250 руб. и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в ноябре 

<

***> года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, аналогичным способом сформировала авансовый отчет № 23 от 31 августа 

<

***> года, куда включила оплату своего личного номера сотового телефона и личного домашнего интернета, приложив при этом необходимые чеки по их оплате, а именно:

- чек по операции Сбербанк онлайн № 122428 от 30 августа 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473);

- чек по операции Сбербанк онлайн № 4385808 от 21 августа 

<

***> на сумму 500 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №);

- чек по операции Сбербанк онлайн № 4215521 от 21 августа 

<

***> на сумму 500 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №).

ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, аналогичным способом сформировала авансовый отчет № 26 от 30 сентября 

<

***> года, куда включила оплату своего личного сотового телефона и домашнего интернета, приложив при этом необходимые чеки по их оплате, а именно:

- чек по операции Сбербанк онлайн № 9473267 от 30 сентября 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473);

- чек по операции Сбербанк онлайн № 998386 от 11 сентября 

<

***> на сумму 500 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №).

ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, аналогичным способом сформировала авансовый отчет № 27 от 30 октября 

<

***> года, куда включила оплату своего личного сотового телефона и домашнего интернета, приложив при этом необходимые чеки по их оплате, а именно:

- чек по операции Сбербанк онлайн № 6391561 от 31 октября 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473);

- чек по операции Сбербанк онлайн № 9704137 от 6 октября 

<

***> на сумму 1000 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №);

- чек по операции Сбербанк онлайн № 4144826 от 14 октября 

<

***> на сумму 1000 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №).

После чего, аналогичным способом, изготовила заявку на кассовый расход, по которой УФК по РБ сформировано платежное поручение № 433106 от 5 ноября 

<

***> года на сумму 20622 руб., где сумма в размере 7250 руб. является суммой возмещения оплаты личного сотового телефона и личного домашнего интернета, которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2

В ноябре 

<

***> года, ФИО2, неправомерно, с подотчетных денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное», оплатила услуги личного сотового телефона и личного домашнего интернета в размере 7250 руб., перечислив их вместе с подотчетными денежными средствами за оплату услуг связи в общей сумме на 20622 руб. на свой счет. Таким образом, в ноябре 

<

***> года ФИО2 похитила 7250 руб. и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

В декабре 

<

***> года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, аналогичным способом сформировала авансовый отчет № 29 от 30 ноября 

<

***> года, куда включила оплату своего личного номера сотового телефона и личного домашнего интернета, приложив при этом необходимые чеки по их оплате, а именно:

- чек по операции Сбербанк онлайн № 8300787 от 30 ноября 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473);

- чек по операции Сбербанк онлайн № (чек отсутствует) на сумму 2000 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №), итого на сумму 3250 руб.

После чего, аналогичным способом, изготовила заявку на кассовый расход, по которой УФК по РБ сформировано платежное поручение № 826100 от 2 декабря 

<

***> года на сумму 9000 руб., где сумма в размере 3250 руб. является суммой возмещения оплаты личного сотового телефона и личного домашнего интернета, которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

В декабре 

<

***> года, ФИО2, неправомерно с подотчетных денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» оплатила услуги личного сотового телефона и личного домашнего интернета в размере 3250 руб., перечислив их вместе с подотчетными денежными средствами за оплату услуг связи в общей сумме на 9000 руб. на свой счет. Таким образом, в декабре 

<

***> года ФИО2 похитила 3250 руб. и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 аналогичным способом сформировала авансовый отчет № 34 от 30 декабря 

<

***> года, куда включила оплату своего личного домашнего интернета, приложив чек по операции Сбербанк онлайн № 9570018 от 28 декабря 

<

***> на сумму 2500 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473). После чего, аналогичным способом изготовила заявку на кассовый расход, по которой УФК по РБ сформировано платежное поручение № 99048 от 16 февраля 

<

***> года на сумму 10000 руб., где сумма в размере 2500 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета, которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2

Таким образом, в феврале 

<

***> года, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, неправомерно с подотчетных денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» оплатила услуги личного домашнего интернета в размере 2500 руб., перечислив их вместе с подотчетными денежными средствами за оплату услуг связи в общей сумме на 10000 руб. на свой счет. Таким образом, в феврале 

<

***> года ФИО2 похитила 2500 руб. и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате указанных умышленных, преступных действий ФИО2 в период времени с 27 февраля 

<

***> года по 16 февраля 

<

***> года, совершенных с использованием своего служебного положения, МКУ «Администрация МО СП «Северное» был причинен материальный ущерб в сумме 27800 руб., которые ФИО2 из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу. 

Кроме этого, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение, путем злоупотребления доверием главы-руководителя и обмана работников УФК РБ, денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное», перечислив их на свой банковский счет, под видом компенсации расходов в связи с переездом из района Крайнего севера и приравненных к ним районам, не имея на то разрешительных документов, дающих ей право начислить себе данную компенсацию. 

Реализуя преступный умысел, в июне 2022 года ФИО2 обратилась к ФИО3 №6, супруг которой является индивидуальным предпринимателем в сфере оказания услуг по грузоперевозки, с просьбой о получении документов, подтверждающие перевозку личного имущества из пос. Северный Баунтовского эвенкийского района Республики Бурятия в г. Иркутск. 

ФИО3 №6 на просьбу ФИО2 согласилась и передала ей договор перевозки грузов № 30 от 18 апреля 2022 года, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2 от 18 апреля 2022 года, акт № 30 от 22 апреля 2022 года от ИП ФИО3 №5 на сумму 120000 руб.

Далее, в июне 2022 года ФИО2 неправомерно составила авансовый отчет на компенсацию за переезд из района крайнего севера и приравненных к ним районам в размере 120000 руб. Приложив к отчету вышеуказанные документы, якобы ИП ФИО3 №5 осуществил ее переезд. 

Далее, 20 июня 2022 года, ФИО2 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, будучи уволенной из МКУ «Администрация МО СП «Северное» и МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», но имея на руках незаблокированные электронно-цифровые подписи главы-руководителя ФИО1 и главного бухгалтера МКУ Администрации МО СП «Северное», из корыстных побуждений, умышленно, на своем рабочем ноутбуке марки «Acer», в программе «1С-Бухгалтерия» сформировала ведомости к компенсации расходов в связи с переездом из района Крайнего севера и приравненных к ним районам. После подготовила соответствующую заявку на кассовый расход. Далее в программе СУФД лично изготовила аналогичную заявку на кассовый расход на компенсацию расходов в связи с переездом из района Крайнего севера и приравненных к ним районам в размере 120000 руб., принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное», с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет, имеющий № 40817810409167143604 открытый 10 марта 2017 года в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, указав основания для перевода - «иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда компенсация расходов в связи с переездом из района, согласно заявлению 8 от 18 апреля 2022 года». После этого, ФИО2, используя электронно-цифровые подписи главы-руководителя ФИО1 и свою как главного бухгалтера МКУ «Администрация МО СП «Северное», заверила заявку на кассовый расход в электронном виде, направив ее посредством специализированной программы СУФД по телекоммуникационным каналам связи в УФК по РБ.

20 июня 2022 года работники УФК по РБ, осуществляющие проверку и обработку заявки на кассовый расход, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, в установленном порядке обработали, проверили, подписали данную заявку на кассовый расход и направили ее в отделение национального банка (НБ) России, дислоцирующееся в г. Улан-Удэ Республики Бурятия, работниками которого 20 июня 2022 года в установленном порядке осуществлен перевод денежных средств в размере 120000 руб., принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России». В подтверждение данного денежного перечисления, УФК по РБ было оформлено в электронном виде платежное поручение № 393941 от 20 июня 2022 года и направлено в бухгалтерию МКУ «Администрация МО СП «Северное». 

В июне 2022 года, ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием, неправомерно получив компенсацию за переезд из района Крайнего севера и приравненных к ним районам похитила 120000 руб. и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, преступных действий ФИО2, 20 июня 2022 года МКУ «Администрация МО СП «Северное» был причинен материальный ущерб в сумме 120000 руб. 

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении по каждому преступлению признала в полном объеме, раскаялась, суду показала, что в период времени с 15 апреля 2014 года по 15 июня 2022 года, являлась должностным лицом - заведующей МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное», а также главным бухгалтером МКУ Администрация МО СП «Северное». Она обладала административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиям. На нее были оформлены 2 электронно-цифровые подписи, как на должностное лицо в сфере бухгалтерского учета МКУ «Администрация МО СП «Северное» и как на заведующую МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», дающих ей возможность без уведомления главы-руководителя подготавливать и отправлять в УФК по РБ электронные платежные документы, для последующего перечисления денежных средств с лицевого счета МКУ «Администрация МО СП «Северное». Она пользовалась доверием у руководства МКУ Администрация МО СП «Северное» ФИО1, последняя передала ей свою электронно-цифровую подпись.

Находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>», используя рабочий ноутбук марки «Acer», в программе «1С-Бухгалтерия», и используя вышеуказанные электронно-цифровые подписи, систематически вносила ложные сведения в заявки на кассовые расходы о начислении зарплат, незаконно увеличивая размеры заработной платы себе. Кроме этого, незаконно начислила и получила материальную помощь в размере 6311 руб. Незаконно получала возмещение затрат на услуги личного мобильного телефона и домашнего интернета, а также незаконно получила компенсацию расходов в связи с переездом из района Крайнего севера и приравненных к ним районам. Ущерб возместила в полном объеме, раскаивается.

Судом в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей: супругом – ФИО8, дочерью ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Работает в ГКУ ЕЦО в сфере физической культуры и спорта, начальником отдела доходов. Заработная плата в месяц составляет 60000 руб., супруг работает в ООО «Исток» машинистом экскаватора, заработная плата в месяц составляет 30000 руб. Сын студент, находится полностью на ее иждивении. 

С 14 апреля 2014 года по 15 июня 2022 года она работала в МКУ «Администрация МО СП «Северное»» главным бухгалтером. В ее должностные обязанности как главного бухгалтера входило ведение бюджетного учета, составление отчётности, начисление заработной платы, составление налоговой и статистической отчётности, ведение бюджета. С 1 сентября 2017 года по совместительству начала совмещать должность заведующей МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное».

Денежные средства поступали с местного бюджета, на расчетный счет администрации через УФК по РБ. Заявки на кассовый расход подписывались первой электронно-цифровой подписью (Далее - ЭЦП) Главы – руководителя ФИО1, а также ее ЭЦП. У нее было 2 ЭЦП, как главного бухгалтера МО СП «Северное» и заведующей МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное». Бумаги по формированию отчетности по МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» подписывала она двумя своими ЭЦП, а документы по МО СП «Северное» подписывала своей ЭЦП и ЭЦП ФИО1 С 1 ноября 2018 года она ушла на удаленную работу, то есть работала в Иркутской области по вышеуказанному адресу и там же формировала все документы по перечислениям, начисляла заработную плату, при этом глава ФИО1 передала ей свою ЭЦП, чтобы она сама подписывала за нее все документы. Поэтому, находясь в г. Иркутск, она сама формировала все необходимые документы и сразу же подписывала от себя и от ФИО1, по согласованию с последней. 

Все текущие расходы с контрагентами, подотчетными лицами, и выплатам заработной платы по сотрудникам, проводились заявками на кассовый расход через УФК по РБ. Ежемесячно, на основании подписанных Главой-руководителем табелей, производилось начисление заработной платы в программе «Зарплата и кадры». Она формировала платежные поручения, подписывала их, после этого через программу «СУФД», используя ЭЦП, направляла в казначейство, после чего сотрудникам приходила заработная плата.

В 2019 году у нее возникли сложности с финансами, поэтому 1 января 

<

***> года около 14 часов находясь у себя дома, она решила, что будет переплачивать себе заработную плату. Так, в феврале 

<

***> года начислила себе заработную плату больше на 855,86 руб., в марте 

<

***> года начислила больше на 996,86 руб., в апреле 

<

***> года начислила больше на 29852,86 руб., в мае 

<

***> года начислила больше на 2726,86 руб., в июне 

<

***> года на 9906,86 руб., в июле 

<

***> года на 32763,86 руб., в августе 

<

***> года на 28657,89 руб., в сентябре 

<

***> года на 1169,65 руб., в октябре 

<

***> года на 21749,66 руб., в январе 

<

***> года на 12383,67 руб., в марте 

<

***> года на 34946,60 руб., в мае 

<

***> года на 1276,60 руб., в июле 

<

***> года на 18871 руб., в сентябре 

<

***> года на 10000 руб., в октябре 

<

***> года на 1494,18 руб., в декабре 

<

***> года на 26875,88 руб. Итого за 

<

***> год и за 

<

***> год похитила 234528,29 руб. 

Старалась погашать причиненный ущерб, поэтому иногда не доплачивала себе заработную плату, таким образом, возмещала причиненный ущерб.

Кроме этого, 1 ноября 

<

***> года около 12 часов находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, решила совершить хищение бюджетных денежных средств, а именно получить на себя материальную помощь без согласия главы-руководителя ФИО1. В ноябре 

<

***> года, плюсом к своей заработной плате, начислила материальную помощь в размере 6311 руб. Сформировала 26 ноября 

<

***> года заявку на кассовый расход на сумму 16902 руб., где сумма 10591 руб. составляла часть заработной платы, а сумма 6311 руб. незаконная материальная помощь. По выплате материальной помощи было сформировано платежное поручение № 694891 от 26 ноября 

<

***> года на сумму 16902 руб., в которой сумма 6311 руб. являлась материальной помощью. 

Также, 29 октября 2019 года около 15 часов, находясь у себя дома, решила оплачивать личный телефон поставщика Мегафон ДВ телефонного номера №, а также услуги личного домашнего интернета ЗАО «Байкал Телепорт» по договору № 415473 от 19 ноября 2018 года, который проведен по адресу: 

<

адрес> из денежных средств МО СП «Северное». Решила после оплаты услуг сотовой связи и интернета сохранять квитанции по этим операциям, а позднее полученные чеки будет прикладывать к авансовым отчетам, а после начислять себе потраченные денежные средства, якобы за оплату услуг телефона и интернета, таким образом похищать их. Так, оплатила свой мобильный телефон: 27 января 

<

***> года на сумму 1100 руб., 27 ноября 2019 года на сумму 1100 руб., 26 декабря 2019 года на сумму 1100 руб., 27 февраля 

<

***> года на сумму 1500 руб., 21 августа 

<

***> года на сумму 500 руб., 21 августа 

<

***> года на сумму 500 руб., 11 сентября 

<

***> года на сумму 500 руб., 6 октября 

<

***> года на сумму 1000 руб., 14 октября 

<

***> года на сумму 1000 руб. А также оплатила 2 000 руб., но когда именно не помнит. Интернет оплачивала 31 января 

<

***> года на сумму 1250 руб., 30 октября 2019 года на сумму 1250 руб., 1 декабря 2019 года на сумму 1250 руб., 26 декабря 2019 года на сумму 1250 руб., 1 апреля 

<

***> года на сумму 1250 руб., 1 мая 

<

***> года на сумму 1250 руб., 1 июня 

<

***> года на сумму 1250 руб., 31 июля 

<

***> года на сумму 1250 руб., 30 августа 

<

***> года на сумму 1250 руб., 30 сентября 

<

***> года на сумму 1250 руб., 31 октября 

<

***> года на сумму 1250 руб., 30 ноября 

<

***> года на сумму 1250 руб., 28 декабря 

<

***> года на сумму 1250 руб. Итого, обманным путем, похитила денежные средства путем оплаты личного телефона и интернета на сумму 27800 руб. Оправдательные документы на оплату услуг связи и интернета на сумму 27 800,00 руб., прилаживала к авансовым отчетам. 

Так, к авансовому отчету № 2 от 30 января 

<

***> года приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 2622705 от 27 января 

<

***> на сумму 1100 руб. (оплата услуг связи), чек по операции Сбербанк онлайн № 8103920 от 27 ноября 2019 на сумму 1100 руб. (оплата услуг связи), чек по операции Сбербанк онлайн № 7848751 от 26 декабря 2019 на сумму 1100 руб., (оплата услуг связи), чек по операции Сбербанк онлайн № 8350159 от 31 января 

<

***> на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета), чек по операции Сбербанк онлайн № 4772811 от 30 октября 2019 на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета), чек по операции Сбербанк онлайн № 8419556 от 1 декабря 2019 на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета), чек по операции Сбербанк онлайн № 1894297 от 26 декабря 2019 на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета). Заявку на кассовый расход в УФК по РБ направила 27 февраля 

<

***> года на сумму 10000 руб., по которому было сформировано платежное поручение № 238311 от 27 февраля 

<

***> года на сумму 10000 руб., где сумма в размере 8300 руб. была выплачена ей в счет оплаты своего номера телефона и интернета. 

К авансовому отчету № 5 от 28 февраля 

<

***> года приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 715077 от 27 февраля 

<

***> на сумму 1500 руб. (оплата услуг связи). К авансовому отчету № 13 от 30 апреля 

<

***> года приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 6693819 от 1 апреля 

<

***> на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета). Заявку на кассовый расход в УФК по РБ направила 20 мая 

<

***> года на сумму 16000 руб., по которому было сформировано платежное поручение № 195369 от 20 мая 

<

***> года на сумму 16000 руб., где сумма в размере 2750 руб. была выплачена ей.

К авансовому отчету № 15 от 29 мая 

<

***> года приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 511433 от 1 мая 

<

***> на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета). Заявку на кассовый расход в УФК по РБ направила 26 июня 

<

***> года на сумму 5000 руб., по которому было сформировано платежное поручение № 650414 от 26 июня 

<

***> года на сумму 5000 руб., где сумма в размере 1250 руб. была выплачена ей. 

К авансовому отчету № 17 от 30 июня 

<

***> года приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 5153736 от 1 июня 

<

***> на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета). Заявку на кассовый расход в УФК по РБ направила 10 июля 

<

***> года на сумму 5000 руб., по которому было сформировано платежное поручение № 817272 от 10 июля 

<

***> года на сумму 5000 руб., где сумма в размере 1250 руб. была выплачена ей в счет оплаты интернета.

К авансовому отчету № 20 от 31 июля 

<

***> года приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 7407104 от 31 июля 

<

***> на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета). Заявку на кассовый расход в УФК по РБ по данному авансовому отчету направила 11 августа 

<

***> года на сумму 10000 руб., по которому было сформировано платежное поручение № 270610 от 11 августа 

<

***> года на сумму 10 000 руб., где сумма в размере 1250 руб. была выплачена ей.

К авансовому отчету № 23 от 31 августа 

<

***> года приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 122428 от 30 августа 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета), чек по операции Сбербанк онлайн № 4385808 от 21 августа 

<

***> на сумму 500 руб. (оплата услуг связи), чек по операции Сбербанк онлайн № 4215521 от 21 августа 

<

***> на сумму 500 руб. (оплата услуг связи).

К авансовому отчету № 26 от 30 сентября 

<

***> на сумму 18463,36 руб. приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 9473267 от 30 сентября 

<

***> на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета), чек по операции Сбербанк онлайн № 998386 от 11 сентября 

<

***> на сумму 500 руб. (оплата услуг связи).

К авансовому отчету № 27 от 30 октября 

<

***> на сумму 74522,90 руб. приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 6391561 от 31 октября 

<

***> на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета), чек по операции Сбербанк онлайн № 9704137 от 6 октября 

<

***> на сумму 1000 руб. (оплата услуг связи), чек по операции Сбербанк онлайн № 4144826 от 14 октября 

<

***> на сумму 1000 руб. (оплата услуг связи).

Заявку на кассовый расход в УФК по РБ по данным авансовым отчетам направила 5 ноября 

<

***> года на сумму 20622 руб., по которому было сформировано платежное поручение № 433106 от 5 ноября 

<

***> года на сумму 20622 руб., где сумма в размере 7250 руб. была выплачена ей. 

К авансовому отчету № 29 от 30 ноября 

<

***> года приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 8300787 от 30 ноября 

<

***> на сумму 1250 руб. (оплата услуг интернета), чек по операции Сбербанк онлайн (чек отсутствует) на сумму 2000 руб. (оплата услуг связи).

Заявку на кассовый расход в УФК по РБ направила 2 декабря 

<

***> года на сумму 9000 руб., по которому было сформировано платежное поручение № 826100 от 2 декабря 

<

***> года на сумму 9000 руб., где сумма в размере 3250 руб. была выплачена ей.

К авансовому отчету № 34 от 30 декабря 

<

***> года приложила чек по операции Сбербанк онлайн № 9570018 от 28 декабря 

<

***> на сумму 2500 руб., (оплата услуг интернета).

Заявку на кассовый расход в УФК по РБ направила 16 февраля 

<

***> года на сумму 10000 руб., по которому было сформировано платежное поручение № 99048 от 16 февраля 

<

***> года на сумму 10000 руб., где сумма в размере 2500 руб. была выплачена ей.

Кроме этого, 15 июня 2022 года она уволилась из администрации МО СП «Северное». 17 июня 2022 года около 09 часов находясь у себя дома по вышеуказанному адресу решила оформить себе компенсацию по переезду к постоянному месту жительства из района Крайнего севера в размере 120000 руб. Обратилась к ФИО3 №6, супруг которой занимается грузоперевозками и попросила ее, чтобы она дала все необходимые документы, как будто она перевезла ее вещи. На что ФИО3 №6 согласилась и дала ей все необходимые документы от имени мужа ИП ФИО3 №5. 

После этого, в программе «1С-Бухгалтерия» она сформировала заявку на кассовый расход на сумму 120000 руб., затем аналогичную заявку сформировала в программе СУФД и подписала ее ЭЦП главы ФИО1 и своей ЭЦП как главного бухгалтера, после этого направила в казначейство, где было сформировано платежное поручение № 393941 от 20 июня 2022 года на сумму 120000 руб., которые в тот же день поступили к ней на счет. Полученные документы от ФИО3 №6 предоставила к отчету по переезду, но при этом никаких приказов и распоряжений не было. 20 июня 2022 года она была уволена, ее ЭЦП заблокированы не были. Вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается (Т. 4 л.д. 22-27, л.д.33-40, л.д. 67-69).

Потерпевшая ФИО1 в суде показала, что является главой МКУ «Администрация МО СП «Северное»». В период времени с 2014 года по июнь 2022 года ФИО2 вела бухгалтерскую деятельность в МКУ Администрация МО СП «Северное» и в МКУ «ХТС» Администрации СП «Северное», в том числе по начислению и выплате заработной платы работникам, также ФИО2 с сентября 2017 года была назначена на должность заведующей МКУ «ХТС» «администрация МО СП «Северное». ФИО2. обладала административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, а также, с учетом занимаемой должности и опыта работы, пользовалась доверием у нее.

Главный бухгалтер ФИО2 посредствам программы «1С: Бухгалтерия» вносила сведения по количеству отработанного работниками времени, и составляла платежные поручения, которые подписывала электронной цифровой подписью руководителя организаций и электронной цифровой подписью главного бухгалтера, в последующем платежное поручение направлялось в отделение по Баунтовскому району УФК по РБ и после, через банковскую организацию на лицевые счета работников начислялась заработная плата. 

В период времени, когда ФИО2 работала в должности главного бухгалтера, она передала ФИО2 копию своей ЭЦП, для того, чтобы ФИО2 самостоятельно могла подписывать данные документы. Сделала это, так как доверяла ей полностью. Ее ЭЦП могла находиться только у ФИО2

В период времени с 23 ноября 

<

***> года по 17 декабря 

<

***> года проверка проводилась в МКУ «Администрация МО СП «Северное» за отчетность 

<

***> года. В период времени с 24 февраля по 18 марта 2022 года проверка проводилась в МКУ «ХТС» «Администрация МО СП «Северное». 

По результатам, которых были выявлены различные нарушения по использованию бюджетных средств, нарушения по начислению заработной платы ФИО2, неправомерная выплата материальной помощи ФИО2, т.е. выплата материальной помощи проведена без заявления и соответственно без ее разрешения. Сумма ущерба по материальной помощи ФИО2 составила 6311 руб. сумма ущерба денежных средств по завышению заработной платы ФИО2 составила 234528,29 руб.

Также выявлены нарушения по оплате услуг мобильной связи личного абонентского номера телефона и услуг по предоставлению сети «Интернет» ФИО2 за счет бюджетных средств администрации в размере 27800 руб.

О том, что ФИО2 оплачивала за счет бюджета услуги по предоставлению сети «Интернет» у себя дома в г. Иркутск и абонентскую плату за телефонную связь она не знала. ФИО2 никак с ней данную оплату не согласовывала, никаких распоряжений и приказов на этот счет она ей не давала. Узнала об этом после проведения вышеуказанной проверки.

Кроме этого, ФИО2 неправомерно начислила себе компенсацию расходов, якобы за переезд на постоянное место жительства из районов Крайнего севера и приравненных к ним местностям в размере 120000 руб. Компенсация произведена без заявления и приказа главы администрации МО СП «Северное». Данные денежные средства не предусмотрены в бюджете администрации, но данное право ФИО2 имела. Данное решение она также с ней не согласовывала, об она этом узнала после проверки. 

В период времени с ноября 2018 года по апрель 2022 года ФИО2 работала дистанционно из г. Иркутск. ФИО2 приезжала раз в квартал, чтобы сдать бухгалтерскую отчетность, на основании устной договоренности.

24 апреля 2022 года с ФИО2 заключен трудовой договор № 1 от 24 апреля 2022 года о найме ФИО2 на должность главного бухгалтера по совместительству, режим работы – дистанционный. 15 июня 2022 года ФИО2 уволена. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №1, оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что является начальником отдела контроля МКУ «Финансовое управление местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский район». В феврале 2022 года проведена финансовая проверка МКУ Администрация МО СП «Северное» и МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» выявлены следующие нарушения:

- уплата пени и штрафов за счет бюджетных средств в суммах: 

<

***> год – 22299, 11 руб.; 

<

***> год – 450 руб., что является нарушением ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, определяющая принцип результативности и эффективности использования средств бюджета, т.е., например, из-за того, что главный бухгалтер ФИО2 несвоевременно производила оплаты во внебюджетные фонды, учреждению МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» начислены пени, а также за несвоевременную сдачу отчетности в налоговый орган, начислены штрафы;

- приняты к оплате по авансовым отчетам чеки на оплату сотовой связи абонентского номера, а также услуг по предоставлению сети «Интернет», принадлежащих бывшему заведующему МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» ФИО2, что также является нарушением ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. Общая сумма оплаты составила 27700 руб.;

- принят к оплате авансовый отчет № 0000-00000-2 от 30 января 

<

***> года ФИО2, без оправдательного документа на оплату услуг связи в сумме 3162,11 руб.;

- в нарушение подпункта 7 п. 1 ст. 162 Бюджетного кодекса РФ при начислении и выплате заработной платы выявлена переплата бывшему заведующему МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» ФИО2 суммы в размерах: 

<

***> год – 29709,86 руб., 

<

***> год – 26649,14 руб.. ФИО2 неоднократно перечислялись денежные средства на выплату заработной платы ФИО2 в размере, превышающим фактическое начисление. Так, в течение 

<

***> и 

<

***> годов за сотрудником постоянно числилась задолженность перед Учреждением по неправомерно перечисленной заработной плате. В декабре 

<

***> года на основании приказа от 15 декабря 

<

***> года № 9 излишне начислена и выплачена компенсация за неиспользованный отпуск в количестве 17 календарных дней. При отсутствии правовых оснований в декабре 

<

***> года ФИО2 начислена и выплачена единовременная и материальная помощь, однако этот сотрудник работает по внешнему совместительству, соответственно данные выплаты ему не положены. (Т. 4 л.д. 3-6)

Из показаний свидетеля ФИО3 №2 оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что с 1 июня 2022 года по 1 января 2023 года занимала должность начальника отдела № 5 УФК по Республике Бурятия. В период времени с 2018 года по июль 2022 года, согласно предоставленной карточке образцов подписей, никто кроме ФИО1 и ФИО2 в МКУ Администрация МО СП «Северное» и в МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» не имел права электронной подписи документов, соответственно все документы, поступившие от данных организаций подписаны ЭЦП ФИО1 и ФИО2 (Т. 4 л.д. 7-10)

Из показаний свидетеля ФИО3 №5 оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что является индивидуальным предпринимателем, занимается грузоперевозками из с. Багдарин в г. Улан-Удэ, и обратно. Его супруга ФИО3 №6 помогает ему в работе. 

От ФИО3 №6 ему известно, что примерно в середине июня 2022 года ФИО2 обращалась к его супруге и просила дать подтверждающие документы о том, что она якобы с ними перевезла свои вещи из пос. Северный в г. Иркутск. Со слов жены знает, что она обещала, что в любом случае перевезет с ними вещи, но немного позднее, и тогда супруга согласилась и оформила договор перевозки грузов № 30 от 18 апреля 2022 на сумму 120000 руб., квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2 от 18 апреля 2022 на сумму 120000 руб., акт № 30 от 22 апреля 2022 на сумму 120000 руб. В последующем ФИО2 к ним не обратилась, он не осуществлял перевозку ее имущества из Баунтовского района в Иркутскую область. (Т. 4 л.д. 16-17)

ФИО3 ФИО3 №6 в суде показала, что ее супруг ФИО3 №5 является индивидуальным предпринимателем, занимается грузоперевозками из с. Багдарин в г. Улан-Удэ и обратно. В середине июня 2022 года ФИО2 обратилась к ней и просила дать подтверждающие документы о том, что она якобы с ними перевезла свои вещи из пос. Северный в г. Иркутск. ФИО2 обещала ей, что в любом случае перевезет с ними вещи, но немного позднее, на что она согласилась и оформила ей договор перевозки грузов № 30 от 18 апреля 2022 на сумму 120000 руб., квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2 от 18 апреля 2022 на сумму 120000 руб., акт № 30 от 22 апреля 2022 на сумму 120000 руб., которые передала ФИО2 В последующем ФИО2 к ним не обратилась, они не перевозили ее имущество в г. Иркутск. 

Эксперт ФИО3 № 7 суду показала, что она провела экспертизу по факту хищения денежных средств ФИО2 Экспертизой установлены завышения сумм по заработной плате бывшему главному бухгалтеру МКУ «Администрация МО СП «Северное» ФИО2 за февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь 

<

***> года, январь, март, май, июль, сентябрь, октябрь, декабрь 

<

***> года. За январь, октябрь, декабрь 

<

***> года и февраль, апрель, июнь, август, ноябрь 

<

***> года недоплата заработной платы. В графе 13 приложения №4 к Заключению эксперта от 12 мая 2023 отражены помесячно сумма переплат и недоплат по заработной плате за 

<

***> и 

<

***> года, сумма переплаты по заработной плате составила 234528,29 руб., из них 146901,26 руб. были возвращены путем удержания с заработной платы. Денежные средства в размере 87627,03 руб. это сумма, не возмещенная на конец 

<

***> года.

Кроме того, вина подсудимой в совершении каждого преступления подтверждается исследованными в порядке ст.285 УПК РФ, следующими доказательствами:

- Приказом № 1 от 1 января 2006 года ФИО2 принята в МКУ Администрация МО СП «Северное» на должность ведущего специалиста-главного бухгалтера с 1 января 2006 года;

- Приказом № 13-а от 1 сентября 2017 года ФИО2 назначена на должность заведующей МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное» с 1 сентября 2017 года;

- Приказом № 1 от 9 января 2018 года ФИО2 переведена на 0,3 ставки по должности ведущего специалиста-главного бухгалтера МКУ Администрация МО СП «Северное»;

- Согласно Уставу МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», учреждение создано в соответствии с постановлением администрации МО СП «Северное» от 1 сентября 2017 года № 8 «О создании МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное». Учредителем МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», является Администрация МО СП «Северное». 

Заведующая без доверенности действует от имени МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», распоряжается имуществом и отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности учреждения, обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и противоэпидемического режимов. По согласованию с Учредителем, утверждает должностные инструкции работников, принимает на работу и увольняет работников, заключает с работниками трудовые договоры, заключает коллективные договоры, заключает договоры со сторонними организациями и частными лицами, применяет дисциплинарные и материальные взыскания к работникам, издает приказы и дает указания, обязательные для выполнения. 

- Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной Главой – руководителем МКУ Администрация МО СП «Северное» от 1 января 2019 года ФИО2 обязана:

- осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, 

- формировать в соответствии с действующими Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ, письма на финансирование расходов поселения,

- возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии бухгалтерской информации и порядком документооборота,

- организовать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, исполнения смет расходов, результатов хозяйственно-финансовой деятельности учреждения, а также финансовых, расчетных и кредитных операций,

- обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления бухгалтерских документов, производит расчеты, связанные с начислением, перерасчетом и перечислением заработной платы, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения,

- осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий,

- участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности администрации по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов,

- принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства. Участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы,

- вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив.

- Квалификационными сертификатами ключа проверки электронной подписи в период с 

<

***> года по март 2023 год ФИО2 имела оформленные на ее имя электронно-цифровые подписи как должностного лица в сфере бухгалтерского учета МКУ «Администрация МО СП «Северное» и заведующей МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное»;

- Квалификационными сертификатами ключа проверки электронной подписи в период с 

<

***> года по 21 декабря 2024 год глава-руководитель Администрации МО СП «Северное» ФИО1 имеет оформленную на ее имя электронно-цифровую подпись; 

- Протоколом осмотра места происшествия от 1 июня 2023 года и фототаблицей осмотрен служебный кабинет, расположенный в административном здании МКУ Администрация МО СП «Северное», по адресу: 

<

адрес> эвенкийского района Республики Бурятия (Т. 3л.д. 12-15);

- Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года и фототаблицей осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (Т. 3л.д. 18-31);

- Протоколом осмотра предметов и документов от 18 мая 2023 года и фототаблицей осмотрены: синяя папка, состоящая из следующих документов: «Протокол № 1; Запрос; Трудовой договор со специалистом; Правила внутреннего трудового распорядка для работников администрации сельского поселения «Северное» и хозяйственно-технической службы администрации сельского поселения «Северное»; Приложение к коллективному договору Администрации сельского поселения «Северное»; График отпусков; Положение об оплате труда работников казенных учреждений сельского поселения «Северное»; положение о системе управления охраны труда; Решение № 136; Распоряжение № 40; Платежная ведомость от 21 декабря 

<

***>; Договор на проведение лабораторных исследований № 18; Приказ № 4 от 31 мая 

<

***>; Приказ от 15 февраля 

<

***> г.; Приказ № 13 от 30 декабря 

<

***> года о проведении спортивного мероприятия; Распоряжение № 31б; Распоряжение № 37; Приказ № 1 от 10 января 

<

***> года о приобретении пиломатериала»;

- подшивка документов: «ФИО2 принята 15 апреля 2004 года», в которой имеются документы: «Выписка из приказа № 1 от 1 января 2006 года о принятии ФИО2 в администрацию сельского поселения на должность ведущего специалиста с 1 января 2006 года; Трудовой договор с главным бухгалтером от 1 января 2005 года; Должностная инструкция главного бухгалтера от 1 января 2019 года; и т.п. различные документы»;

- подшивка документов: «Расчеты с подотчетными лицами 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное»», внутри данной подшивки имеются документы (чеки) подтверждающие оплату услуг связи абонентского номера №, а именно:

- номер 2622705 от 27 января 

<

***> по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1100 руб.;

- номер 8103920 от 27 ноября 2019 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1100 руб.;

- номер 7848751 от 26 декабря 2019 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1100 руб.;

- номер 715077 от 27 февраля 

<

***> по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1500 руб.;

- номер 4385808 от 21 августа 

<

***> по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 500 руб.;

- номер 4215521 от 21 августа 

<

***> по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 500 руб.;

- номер 998386 от 11 сентября 

<

***> по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 500 руб.;

- номер 9704137 от 6 октября 

<

***> по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1000 руб.;

- номер 4144826 от 14 октября 

<

***> по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1000 руб.;

- номер 8350159 от 31 января 

<

***> по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора № 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 4772811 от 30 октября 2019 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора № 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 8419556 от 1 декабря 2019 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора № 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 1894297 от 26 декабря 2019 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 6693819 от 1 апреля 

<

***> по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора № 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 511433 от 1 мая 

<

***> по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 5153736 от 1 июня 

<

***> по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 7407104 от 31 июля 

<

***> по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора № 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 122428 от 30 августа 

<

***> по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора № 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 9473267 от 30 сентября 

<

***> по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора № 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 6391561 от 31 октября 

<

***> по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора № 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 8300787 от 30 ноября 

<

***> по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора № 415473 на сумму 1250 руб.;

- номер 9570018 от 28 декабря 

<

***> по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора № 415473 на сумму 2500 руб.;

- подшивка документов: «Расчеты по заработной плате 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное»»;

- подшивка документов: «Приложения к выпискам из лицевого счета 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное»», внутри данной подшивки имеются различные документы, платежные поручения:

- платежное поручение № 238307 от 27 февраля 

<

***> года на сумму 23806 руб.;

- платежное поручение № 618048 от 2 апреля 

<

***> года на сумму 5268 руб.;

- платежное поручение № 710967 от 13 апреля 

<

***> года на сумму 18679 руб.;

- платежное поручение № 11252 от 29 апреля 

<

***> года на сумму 28947 руб.;

- платежное поручение № 231528 от 22 мая 

<

***> года на сумму 23856 руб.;

- платежное поручение № 264688 от 26 мая 

<

***> года на сумму 25677 руб.;

- платежное поручение № 650415 от 26 июня 

<

***> года на сумму 32857 руб.;

- платежное поручение № 817274 от 10 июля 

<

***> года на сумму 32857 руб.;

- платежное поручение № 142025 от 29 июля 

<

***> года на сумму 22857 руб.;

- платежное поручение № 270613 от 11 августа 

<

***> года на сумму 22632 руб.;

- платежное поручение № 516518 от 2 сентября 

<

***> года на сумму 49918 руб.;

- платежное поручение № 92084 от 9 октября 

<

***> года на сумму 6386 руб.;

- платежное поручение № 123850 от 13 октября 

<

***> года на сумму 22045 руб.;

- платежное поручение № 360148 от 29 октября 

<

***> года на сумму 23250 руб.;

- платежное поручение № 238311 от 27 февраля 

<

***> года на сумму 10000 руб.;

- платежное поручение № 195369 от 20 мая 

<

***> года на сумму 16000 руб.;

- платежное поручение № 650414 от 26 июня 

<

***> года на сумму 5000 руб.;

- платежное поручение № 817272 от 10 июля 

<

***> года на сумму 5000 руб.;

- платежное поручение № 270610 от 11 августа 

<

***> года на сумму 10000 руб.;

- платежное поручение № 433106 от 5 ноября 

<

***> года на сумму 20622 руб.;

- платежное поручение № 826100 от 2 декабря 

<

***> года на сумму 9000 руб.;

- подшивка документов: «Приложения к выпискам из лицевого счета 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное»», внутри данной подшивки имеются различные документы, платежные поручения:

- платежное поручение № 864416 от 5 февраля 

<

***> года на сумму 15648 руб.;

- платежное поручение № 445647 от 11 марта 

<

***> года на сумму 21666 руб.;

- платежное поручение № 809881 от 2 апреля 

<

***> года на сумму 12395 руб.;

- платежное поручение № 67940 от 14 апреля 

<

***> года на сумму 25369 руб.;

- платежное поручение № 517467 от 14 мая 

<

***> года на сумму 10400 руб.;

- платежное поручение № 763210 от 28 мая 

<

***> года на сумму 15360 руб.;

- платежное поручение № 606211 от 19 июля 

<

***> года на сумму 20000 руб.;

- платежное поручение № 815557 от 2 августа 

<

***> года на сумму 10000 руб.;

- платежное поручение № 848779 от 30 сентября 

<

***> года на сумму 10000 руб.;

- платежное поручение № 150309 от 14 октября 

<

***> года на сумму 9972 руб.;

- платежное поручение № 497332 от 8 ноября 

<

***> года на сумму 16889 руб.;

- платежное поручение № 775096 от 7 декабря 

<

***> года на сумму 28543 руб.;

- платежное поручение № 94484 от 27 декабря 

<

***> года на сумму 9863 руб.;

- платежное поручение № 694891 от 26 ноября 

<

***> года на сумму 16902 руб.;

- платежное поручение № 99048 от 16 февраля 

<

***> года на сумму 10000 руб. (Т. 3 л.д. 32-104, л.д. 105-109);

- Протоколом выемки от 18 января 2023 года представитель потерпевшего ФИО1 добровольно выдала служебный ноутбук и принтер, на котором работала ФИО2 (Т. 3 л.д. 112-115);

- Протоколом осмотра предметов от 18 января 2023 года осмотрены: 1) ноутбук марки «Acer», 2) принтер марки «brother» (Т. 3 л.д. 116-118, 119);

- Заявкой на кассовые расходы по переводу денежных средств в размере 23806 руб., в которой внесены реквизиты и основания для перевода - «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за февраль 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 238307 от 27 февраля 

<

***> года осуществлен перевод денежных средств в размере 23806 руб., принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявками на кассовые расходы по переводу денежных средств в размерах 5268 руб., и на 18679 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за март 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежными поручениями № 618048 от 2 апреля 

<

***> года на сумму 5268 руб., № 710967 от 13 апреля 

<

***> года на сумму 18679 руб., осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявками на кассовые расходы по переводу денежных средств в размере 28947 руб. и 23856 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за апрель 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежными поручениями № 11252 от 29 апреля 

<

***> года на сумму 28947 руб., № 231528 от 22 мая 

<

***> года на сумму 23856 руб. осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявками на кассовый расход по переводу денежных средств в размере 25677 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за май 

<

***> по договору 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 264688 от 26 мая 

<

***> года на сумму 25677 руб., осуществлен перевод денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»; 

- Заявкой на кассовый расход по переводу денежных средств в размере 32857 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за июнь 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 2650415 от 26 июня 

<

***> года на сумму 32857 руб., осуществлен перевод денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»; 

- Заявками на кассовые расходы по переводу денежных средств в размерах 32857 руб. и 22857 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за июль 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежными поручениями № 817274 от 10 июля 

<

***> года на сумму 32857 руб., № 142025 от 29 июля 

<

***> года на сумму 22857 руб., осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявками на кассовые расходы по переводу денежных средств в размерах 22632 руб. и 49918 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за август 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежными поручениями № 270613 от 11 августа 

<

***> года на сумму 22632 руб., № 516518 от 2 сентября 

<

***> года на сумму 49918 руб., осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявкой на кассовый расход по переводу денежных средств в размере 6386 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за сентябрь 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 92084 от 9 октября 

<

***> года на сумму 6386 руб., осуществлен перевод денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявками на кассовые расходы по переводу денежных средств в размерах 22045 руб. и 23250 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за октябрь 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежными поручениями № 123850 от 13 октября 

<

***> года на сумму 22045 руб., № 360148 от 29 октября 

<

***> года на сумму 23250 руб., осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявкой на кассовый расход по переводу денежных средств в размере 15648 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за январь 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 864416 от 5 февраля 

<

***> года на сумму 15648 руб., осуществлен перевод денежных средств, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявками на кассовые расходы переводу денежных средств в размерах 21666 руб., 12395 руб. и 25369 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за март 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежными поручениями № 445647 от 11 марта 

<

***> года на сумму 21666 руб., № 809881 от 2 апреля 

<

***> года на сумму 12395 руб., № 67940 от 14 апреля 

<

***> года на сумму 25369 руб., осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявками на кассовые расходы по переводу денежных средств в размерах 10400 руб. и 15360 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за май 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежными поручениями № 517467 от 14 мая 

<

***> года на сумму 10400 руб., № 763210 от 28 мая 

<

***> года на сумму 15360 руб., осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявками на кассовые расходы по переводу денежных средств в размерах 20000 руб. и 10000 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за июль 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежными поручениями № 606211 от 19 июля 

<

***> года на сумму 20000 руб., № 815557 от 2 августа 

<

***> года на сумму 10000 руб., осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявкой на кассовый расход по переводу денежных средств в размере 10000 руб., этом в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за сентябрь 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 848779 от 30 сентября 

<

***> года на сумму 10000 руб., осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявками на кассовые расходы по переводу денежных средств в размерах 9972 руб. и 16889 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за октябрь 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежными поручениями № 150309 от 14 октября 

<

***> года на сумму 9972 руб., № 497332 от 8 ноября 

<

***> года на сумму 16889 руб., осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявками на кассовые расходы по переводу денежных средств в размерах 28543 руб. и 9863 руб., в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за декабрь 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежными поручениями № 775096 от 7 декабря 

<

***> года на сумму 28543 руб., № 94484 от 27 декабря 

<

***> года на сумму 9863 руб., осуществлен перевод денежных средств принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Заявкой на кассовый расход по переводу денежных средств в размере 16902 руб., где сумма в размере 6311 руб. является материальной помощью, а сумма 10591 руб. является частью заработной платой, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное», с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет, имеющий № 40817810409167143604 открытый 10 марта 2017 года в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, в назначении платежа указано «фонд оплаты труда учреждений заработная плата за ноябрь 

<

***> по договору № 09182142 от 23 января 2017 на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 694891 от 26 ноября 

<

***> года на сумму 16902 руб., где сумма в размере 6311 руб. является материальной помощью, а сумма 10591 руб. является частью заработной платы, принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, перечислен на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России». 

- Справкой оперуполномоченного УЭБиПК МВД по Республике Бурятия старшего лейтенанта полиции ФИО4 от 23 сентября 2022 года, абонентский № принадлежит ФИО2. (Т.2 л.д. 5);

- Договором «Об оказании услуг связи» № 415473 от 19 ноября 2018 года, заключенным между ЗАО «Байкал Телепорт» с ФИО2 на поставку услуг связи (Интернета) по адресу: 

<

адрес>

- Авансовым отчетом № 2 от 30 января 

<

***> года на оплату номера сотового телефона №, и оплату услуги домашнего интернета по договору «Об оказании услуг связи» № 415473 от 19 ноября 2018 года, с приложением: чек по операции Сбербанк онлайн № 2622705 от 27 января 

<

***> года на 1100 руб., чек по операции Сбербанк онлайн № 8103920 от 27 ноября 2019 года на 1100 руб., чек по операции Сбербанк онлайн № 7848751 от 26 декабря 2019 года на 1100 руб., чек по операции Сбербанк онлайн № 8350159 от 31 января 

<

***> на 1250 руб. чек по операции Сбербанк онлайн № 4772811 от 30 октября 2019 года на 1250 руб., чек по операции Сбербанк онлайн № 8419556 от 1 декабря 2019 года на 1250 руб., чек по операции Сбербанк онлайн № 1894297 от 26 декабря 2019 на 1250 руб., итого на общую сумму 8300 руб.;

- Заявкой на кассовый расход на перевод денежных средств в размере 10000 руб., принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное», с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет, имеющий № 40817810918354358176, открытый 26 августа 2019 года в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, где сумма в размере 8300 руб. является суммой оплаты личного телефона и интернета. В назначении платежа указано «Закупка товаров, работ, услуг в сфере ИКТ выдано в подотчет на оплату услуг связи согласно заявления на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 238311 от 27февраля 

<

***> года на 10000 руб., принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное» с расчетного счета 

<

***>, на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810918354358176, открытый в ПАО «Сбербанк России», из которых сумма в размере 8300 руб. является оплатой личного сотового телефона и личного домашнего интернета ФИО2;

- Авансовым отчетом № 5 от 28 февраля 

<

***> года на оплату услуг связи абонентского номера телефона №, с приложенным чеком по операции Сбербанк онлайн № 715077 от 27 февраля 

<

***> года на сумму 1500 руб.;

- Авансовым отчетом № 13 от 30 апреля 

<

***> года, на оплату личного домашнего интернета по договору № 415473, с приложенным чеком по операции Сбербанк онлайн № 6693819 от 1 апреля 

<

***> на сумму 1250 руб.;

- Заявкой на кассовый расход на перевод денежных средств на сумму 16000 руб., где сумма в размере 2750 руб. является суммой возмещения оплаты личного сотового телефона и личного домашнего интернета ФИО2, с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2 В назначении платежа указано «Закупка товаров, работ, услуг в сфере ИКТ выдано в подотчет на оплату услуг связи согласно заявления на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 195369 от 20 мая 

<

***> года на сумму 16000 руб., где сумма в размере 2750 руб. является суммой возмещения оплаты личного сотового телефона и личного домашнего интернета ФИО2, которые перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2; 

- Авансовым отчетом № 15 от 29 мая 

<

***> года на оплату личного домашнего интернета по договору № 415473, с приложенным чеком по операции Сбербанк онлайн № 511433 от 1 мая 

<

***> года на сумму 1250 руб.

- Заявкой на кассовый расход перевод денежных средств на сумму 5000 руб., где сумма в размере 1250 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета ФИО2, с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2 В назначении платежа указано «Закупка товаров, работ, услуг в сфере ИКТ выдано в подотчет на оплату услуг связи согласно заявления на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 650414 от 26 июня 

<

***> года на сумму 5000 руб., где сумма в размере 1250 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета ФИО2, которые были перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2;

- Авансовым отчетом № 17 от 30 июня 

<

***> года на оплату личного домашнего интернета по договору № 415473, с приложенным чеком по операции Сбербанк онлайн № 5153736 от 1 июня 

<

***> на сумму 1250 руб.;

- Заявкой на кассовый расход на перевод денежных средств в размере 5000 руб., с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2 В назначении платежа указано «Закупка товаров, работ, услуг в сфере ИКТ выдано в подотчет на оплату услуг связи согласно заявления на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 817272 от 10 июля 

<

***> года сумма 5000 руб., где сумма в размере 1250 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета ФИО2, перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2;

- Авансовым отчетом № 20 от 31 июля 

<

***> года на оплату личного домашнего интернета по договору № 415473, с приложенным чеком по операции Сбербанк онлайн № 7407104 от 31 июля 

<

***> на сумму 1250 руб.;

- Заявкой на кассовый расход на перевод денежных средств в размере 10000 руб., где сумма в размере 1250 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета ФИО2, с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2 В назначении платежа указано «Закупка товаров, работ, услуг в сфере ИКТ выдано в подотчет на оплату услуг связи согласно заявления на банковскую карту»;

- Платежным поручением № 270610 от 11 августа 

<

***> года денежная сумма в размере 10000 руб., где сумма в размере 1250 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета ФИО2, перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2;

- Авансовым отчетом № 23 от 31 августа 

<

***> года на оплату личного номера сотового телефона и личного домашнего интернета ФИО2, с приложенными чеком по операции Сбербанк онлайн № 122428 от 30 августа 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473), чеком по операции Сбербанк онлайн № 4385808 от 21 августа 

<

***> на сумму 500 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №), чеком по операции Сбербанк онлайн № 4215521 от 21 августа 

<

***> на сумму 500 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №);

- Авансовым отчетом № 26 от 30 сентября 

<

***> года на оплату личного сотового телефона и домашнего интернета ФИО2, с приложенными чеком по операции Сбербанк онлайн № 9473267 от 30 сентября 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473), чеком по операции Сбербанк онлайн № 998386 от 11 сентября 

<

***> на сумму 500 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №); 

- Авансовым отчетом № 27 от 30 октября 

<

***> года на оплату личного сотового телефона и домашнего интернета ФИО2, с приложенными чеком по операции Сбербанк онлайн № 6391561 от 31 октября 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473), чеком по операции Сбербанк онлайн № 9704137 от 6 октября 

<

***> на сумму 1000 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №), чеком по операции Сбербанк онлайн № 4144826 от 14 октября 

<

***> на сумму 1000 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №);

- Заявкой на кассовый расход на перевод денежных средств в размере 20622 руб., где сумма в размере 7250 руб. является суммой возмещения оплаты личного сотового телефона и личного домашнего интернета ФИО2, с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2;

- Платежным поручением № 433106 от 5 ноября 

<

***> года денежная сумма в размере 20622 руб., где сумма в размере 7250 руб. является суммой возмещения оплаты личного сотового телефона и личного домашнего интернета ФИО2, перечислена с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810918354358176, открытый на имя ФИО2; 

- Авансовым отчетом № 29 от 30 ноября 

<

***> года на оплату личного номера сотового телефона и личного домашнего интернета ФИО2, с приложенными чеком по операции Сбербанк онлайн № 8300787 от 30 ноября 

<

***> на сумму 1250 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473), чеком по операции Сбербанк онлайн № (чек отсутствует) на сумму 2000 руб., (оплата услуг связи за абонентский номер №), итого на сумму 3250 руб.; 

- Заявкой на кассовый расход на перевод денежных средств в размере 9000 руб., где сумма в размере 3250 руб. является суммой возмещения оплаты личного сотового телефона и личного домашнего интернета ФИО2, с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2;

- Платежным поручением № 826100 от 2 декабря 

<

***> года денежные средства в размере 9000 руб., где сумма в размере 3250 руб. является суммой возмещения оплаты личного сотового телефона и личного домашнего интернета ФИО2, перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2;

- Авансовым отчетом № 34 от 30 декабря 

<

***> года на оплату личного домашнего интернета ФИО2, с приложенным чеком по операции Сбербанк онлайн № 9570018 от 28 декабря 

<

***> на сумму 2500 руб., (оплата услуг интернета по договору № 415473);

- Заявкой на кассовый расход на перевод денежных средств в размере 10000 руб., где сумма в размере 2500 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета ФИО2, с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2;

- Платежным поручением № 99048 от 16 февраля 

<

***> года денежные средства в размере 10000 руб., где сумма в размере 2500 руб. является суммой возмещения оплаты личного домашнего интернета ФИО2, перечислены с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет № 40817810409167143604, открытый на имя ФИО2; 

- Заявлением ФИО2 об увольнении по собственному желанию с 15 июня 2022 года;

- Приказом главы МКУ «Администрация МО СП «Северное» № 3 от 14 апреля 2022 года ФИО2 уволена 14 апреля 2022 года с должности заведующей МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное»;

- Приказом главы МКУ «Администрация МО СП «Северное» № 9-лс от 15 июня 2022 года ФИО2 уволена с 15 июня 2022 года с должности главного бухгалтера МКУ Администрации МО СП «Северное»;

- Заявкой на кассовый расход на перевод денежных средств в размере 120000 руб. с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» на банковский лицевой счет, имеющий № 40817810409167143604 открытый 10 марта 2017 года в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, основания для перевода «иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда компенсация расходов в связи с переездом из района, согласно заявлению от 18 апреля 2022 года».

- Платежным поручением № 393941 от 20 июня 2022 года денежные средства в размере 120000 руб., с расчетного счета 

<

***> «Администрация МО СП «Северное» переведены на банковский лицевой счет ФИО2 № 40817810409167143604, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

- Договором перевозки грузов № 30 от 18 апреля 2022 года, квитанцией к приходному кассовому ордеру № 2 от 18 апреля 2022 года, актом № 30 от 22 апреля 2022 года от ИП «ФИО3 №5», якобы осуществлен переезд ФИО2 из Баунтовского эвенкийского района Республики Бурятия в Иркутский район Иркутской области ИП ФИО3 №5 за 120000 руб.;

- Согласно заключению эксперта от 12 мая 2023 года ФИО2, вместо подлежащей ей заработной платы: 

- за февраль 

<

***> года 22950,14 руб., перечислила на свой счет 23806 руб., сумма переплаты составила 855,86 руб.

- за март 

<

***> года 22950,14 руб., перечислила на свой счет 23947 руб. сумма переплаты составила 996,86 руб.

- за апрель 

<

***> года 22950,14 руб., перечислила на свой счет 52803 руб., сумма переплаты составила 29852,86 руб.

- за май 

<

***> года 22950,14 руб., перечислила на свой счет 25677 руб., сумма переплаты составила 2726,86 руб.

- за июнь 

<

***> года 22950,14 руб., перечислила на свой счет 32857 руб., сумма переплаты составила 9906,86 руб.

- за июль 

<

***> года 22950,14 руб., перечислила на свой счет 55714 руб., сумма переплаты составила 32763,86 руб.

- за август 

<

***> года 43892,11 руб., перечислила на свой счет 72550 руб., сумма переплаты составила 28657,89 руб.

- за сентябрь 

<

***> года 5216,36 руб., перечислила на свой счет 6386 руб., сумма переплаты составила 1169,65 руб.

- за октябрь 

<

***> года 23545,34 руб., перечислила на свой счет 45295 руб., сумма переплаты составила 21749,66 руб.

- за январь 

<

***> года 3264,33 руб., перечислила на свой счет 15648 руб., сумма переплаты составила 12383,67 руб.

- за март 

<

***> года 24483,40 руб., перечислила на свой счет 59430 руб., сумма переплаты составила 34946,60 руб.

- за май 

<

***> года 24483,40 руб., перечислила на свой счет 25760 руб., сумма переплаты составила 1276,60 руб.

- за июль 

<

***> года 11129 руб., перечислила на свой счет 30000 руб., сумма переплаты составила 18871 руб.

- за сентябрь 

<

***> года 0,00 руб., перечислила на свой счет 10000 руб., сумма переплаты составила 10000 руб.

- за октябрь 25366,82 руб., перечислила на свой счет 26861 руб., сумма переплаты составила 1494,18 руб.

- за декабрь 

<

***> года 11530,12 руб., перечислила на свой счет 38406 руб., сумма переплаты составила 26875,88 руб.

Итого за указанный период общая сумма переплаты составила 234528,29 руб., из них 146901,26 руб. ФИО2 вернула путем удержания из своей заработной платы. Размер невозмещенных денежных средств составил 87627,03 руб.

В ноябре 

<

***> года ФИО2 выплачена материальная помощь в размере 6311 руб.

ФИО2 перечислила денежные средства в размере 27800 руб., принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное», за оплату услуг сотовой связи за абонентский № и интернета по договору № 415473. (Том 3 л.д. 130-188).

Суд, оценивая все вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 

Суд приходит к выводу, что обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст.73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства, вина подсудимой в том объеме, как это указано в описательной части приговора, по каждому преступлению подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а именно показаниями в суде потерпевшей ФИО1, свидетеля ФИО3 №6 и эксперта ФИО3 № 7, а также оглашенными показаниями свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №3 Поскольку они полностью между собой согласуются, не имеют противоречий, устанавливают одни и те же факты по каждому преступлению, и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами.

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц, поскольку какие-либо основания для оговора подсудимой у них отсутствуют. Показания свидетелей согласуются с исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ доказательствами, в частности с заключением судебной экспертизы. Размер похищенного имущества по каждому эпизоду установлен материалами дела, показаниями свидетелей. 

Все доказательства по каждому эпизоду, исследованные в судебном заседании в порядке ст.281 и ст.285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Также суд закладывает в основу приговора показания самой ФИО2 в суде, и оглашенные ее показания на следствии, поскольку они полностью согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей, устанавливают одни и те же факты, показания подсудимой объективно подтверждаются доказательствами, исследованными в порядке ст.285 УПК РФ, в т.ч. заключением экспертизы, протоколами выемок и осмотра изъятых документов.

Суд не находит оснований сомневаться в объективности, полноте заключений эксперта и в его компетентности.

В судебном заседании установлено, что приказом № 1 от 1 января 2006 года ФИО2 принята в МКУ администрация МО СП «Северное» на должность ведущего специалиста-главного бухгалтера с 1 января 2006 года. Приказом № 13-а от 1 сентября 2017 года ФИО2 назначена на должность заведующей МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное» с 1 сентября 2017 года. С января 2018 года ФИО2 переведена на 0,3 ставки по должности ведущего специалиста-главного бухгалтера МКУ Администрация МО СП «Северное». Приказом главы МКУ «Администрация МО СП «Северное» № 3 от 14 апреля 2022 года ФИО2 уволена 14 апреля 2022 года с должности заведующей МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное». Приказом главы МКУ «Администрация МО СП «Северное» № 9-лс от 15 июня 2022 года ФИО2 уволена с 15 июня 2022 года с должности главного бухгалтера МКУ Администрации МО СП «Северное».

Согласно Уставу МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» заведующая без доверенности действует от имени МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», распоряжается имуществом и отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и противоэпидемического режимов. По согласованию с Учредителем, утверждает должностные инструкции работников, принимает на работу и увольняет работников, заключает с работниками трудовые договоры, заключает коллективные договоры, заключает договоры со сторонними организациями и частными лицами, применяет дисциплинарные и материальные взыскания к работникам, издает приказы и дает указания, обязательные для выполнения.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденного Главой – руководителем МКУ «Администрация МО СП «Северное» от 1 января 2019 года ФИО2 владела полномочиями в сфере бухгалтерского учета, ознакомлена с правилами и порядком деятельности МКУ Администрация МО СП «Северное».

Судом установлено, что в период вмененных ФИО2 преступлений по ч. 3 ст. 159 УК РФ, она являлась должностным лицом - заведующей МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное» и ведущим специалистом-главным бухгалтером МКУ Администрация МО СП «Северное», обладала административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, а также пользовалась доверием у руководства МКУ Администрация МО СП «Северное» ФИО1

ФИО2, являясь должностным лицом в сфере бухгалтерского учета МКУ «Администрация МО СП «Северное», достоверно знала процедуру перечисления денежных средств с лицевого счета МКУ Администрация МО СП «Северное». При этом, ФИО2 имела в распоряжении электронно-цифровую подпись главы-руководителя ФИО1, а также, пользовалась 2 личными электронно-цифровыми подписями как главный бухгалтер МКУ «Администрация МО СП «Северное» и заведующая МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное», дающих ей возможность без уведомления главы-руководителя подготавливать и отправлять в УФК по РБ электронные платежные документы, для последующего перечисления денежных средств с лицевого счета МКУ «Администрация МО СП «Северное».

Суд установил, что ФИО2 в период времени с 27 февраля 

<

***> года по 27 декабря 

<

***> года, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, совершила хищение денежных средств в размере 234528,29 руб., принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное». 

Довод подсудимой ФИО2 о том, что фактический ущерб от хищения денежных сумм в виде выплаты заработных плат составляет 87627,3 руб., суд не принимает, поскольку судом установлено, что с 27 февраля 

<

***> года по 27 декабря 

<

***> года ФИО2 похитила 234528,29 руб. Из них 146901,26 руб. были возвращены ею в бюджет, путем удержания из заработной платы, т.е. она добровольно возместила ущерб. Денежные средства в сумме 87627,03 руб. - это размер невозмещенного материального ущерба по состоянию на 2022 год.

Давая юридическую оценку установленным фактическим обстоятельствам дела по данному эпизоду, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд установил, что ФИО2 26 ноября 

<

***> года совершила путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, хищение денежных средств, в виде материальной помощи, в размере 6311 руб., принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное».

Размер похищенного имущества по данному эпизоду установлен материалами дела, показаниями свидетелей и сама подсудимая установленный судом размер ущерба не оспаривает.

Давая юридическую оценку установленным фактическим обстоятельствам дела по данному эпизоду, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд установил, что в период времени с 27 февраля 

<

***> года по 16 февраля 

<

***> года ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, совершила хищение денежных средств в размере 27800 руб., принадлежащих МКУ «Администрация МО СП «Северное». 

Размер похищенного имущества по данному эпизоду установлен материалами дела, показаниями свидетелей, сама подсудимая установленный судом размер ущерба не оспаривает.

Давая юридическую оценку установленным фактическим обстоятельствам дела по данному эпизоду, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд установил наличие корыстного мотива по вышеуказанному эпизоду хищения, а также то, что мошенничества были совершены путем обмана и злоупотребления доверием главы ФИО1, с использованием своего служебного положения, что подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, ФИО2, действовала умышленно по каждому эпизоду. В корыстных целях обращала в свою пользу денежные средства, против воли собственника, путем внесения завышенных денежных сумм в заявки на кассовые расходы на выплаты заработных плат себе, под видом материальной помощи, не имея на то разрешительных документов, дающих ей право начислить себе материальную помощь, также оплачивала услуги сотовой связи и услуги личного домашнего интернета.

Суд считает, что квалифицирующий признак по каждому эпизоду «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Так, установлено, что ФИО2 была принята на должности заведующей МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное» и ведущего специалиста-главного бухгалтера МКУ Администрация МО СП «Северное». Исполняя служебные обязанности, ФИО2 похитила денежные средства. По каждому эпизоду используя оформленные на нее, как на заведующую МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное» и главного бухгалтера, электронно-цифровые подписи, заверяла заявки на кассовые расходы в электронном виде, и направляла их посредством специализированной программы СУФД по телекоммуникационным каналам связи в УФК по РБ, тем самым обманывая и злоупотребляя доверием.

Кроме этого, судом установлено, что ФИО2 20 июня 2022 года совершила, будучи уволенной с должности заведующей МКУ «ХТС» Администрации МО СП «Северное» и главного бухгалтера МКУ Администрации МО СП «Северное», хищение денежных средств в размере 120000 руб., путем внесения в авансовый отчет недостоверных сведений, под видом компенсации расходов в связи с переездом из района Крайнего севера и приравненных к ним районам. Не имея на то разрешительных документов, дающих ей право начислить себе данную компенсацию, ФИО2 внесла указанные сведения в заявку на кассовый расход. Размер похищенного имущества по данному эпизоду установлен материалами дела, показаниями свидетелей и сама подсудимая установленный судом размер ущерба не оспаривает.

По данному эпизоду ФИО2, похитила денежные средства, используя электронно-цифровую подпись главы-руководителя ФИО1 и электронно-цифровую подпись, оформленную на нее, как на главного бухгалтера, заверила заявку на кассовый расход в электронном виде, и направляла посредством специализированной программы СУФД по телекоммуникационным каналам связи в УФК по РБ, тем самым обманывая и злоупотребляя доверием. 

Давая юридическую оценку установленным фактическим обстоятельствам дела по данному эпизоду, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

Вышеуказанные действия ФИО2 по каждому эпизоду являются оконченными с момента обращения денег в свою пользу, поскольку она имела реальную возможность распоряжаться ими.

Оценив данные о личности ФИО2, а также поведение подсудимой во время судебного разбирательства, суд считает ФИО2, вменяемой относительно инкриминируемых деяний и во время, относящееся к постановлению приговора, подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

Суд, при назначении наказания подсудимой учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных деяний. Преступления, по каждому эпизоду, носят ненасильственный характер. Три из которых относятся к категории тяжких, одно преступление небольшой тяжести. Также учитывает фактические обстоятельства дела, личность виновной, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами следующее: полное признание вины, раскаяние, совершение преступлений впервые, отсутствие судимости, болезненное состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, позицию потерпевшей, которая не настаивала на строгом наказании. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд также признает, согласно п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как подсудимая оказала помощь следствию путем дачи признательных показаний, и возмещение ущерба, причиненного преступлениями.

Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства совместное проживание совершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения с подсудимой, поскольку указанный ребенок не является студентом, трудоспособный, здоров. Сам факт совместно проживания нетрудоустроенного совершеннолетнего ребенка с подсудимой, не свидетельствует о нахождении его на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ нет.

Подсудимая заявила ходатайство об освобождении от уголовной ответственности за совершенное преступление по ч. 1 ст. 159 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим, в соответствии со ст. 76 УК РФ. Мотивировав тем, что она впервые совершила преступление небольшой тяжести, примирилась с потерпевшей ФИО1, путем принесения своих извинений в судебном заседании. 

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примерилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Исходя из п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», в соответствии со ст. 76 УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирении лица, совершившего преступление с потерпевшим и заглаживанием причиненного ему вреда.

Согласно п. 10 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда РФ под заглаживанием вреда для целей ст. 76 УК РФ следует понимать возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего.

Вред, причиненный преступлением, может быть возмещен в любой форме, позволяющей компенсировать негативные изменения, причиненные преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям.

Судом установлено, что ФИО2 совершила преступления небольшой тяжести впервые, возместила причиненный материальный ущерб. 

Вместе с тем, потерпевшая ФИО1 в суде пояснила, что до судебного заседания подсудимая своих извинений ей не приносила, материальный ущерб возместила, но иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего не приняла.

Суд приходит к выводу о том, что отсутствуют основания для удовлетворения заявленного ходатайства ФИО2 об освобождении от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим, поскольку подсудимой не приняты меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания, оснований для применения правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целью и мотивами каждого преступлений, поведение во время и после совершения каждого преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

По мнению суда, данных личности подсудимой, ее поведение после совершенных преступлений, дача признательных показаний, полное возмещение причиненного ущерба, а также мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании, свидетельствуют о том, что ее исправление возможно без лишения свободы. Поэтому, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, т.е. для достижения целей наказания, ФИО2 необходимо назначить наказание за каждое преступление в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, возраст, семейное положение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка-студента, состояние здоровья подсудимой, и ее имущественное положение. ФИО2 трудоустроена, имеет ежемесячный доход в размере 60000 руб., ее супруг имеет ежемесячный доход в размере 30000 руб. 

ФИО2 совершила оконченные тяжкие преступления. Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ суд должен мотивировать назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в том случае, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве наказания за соответствующее преступление.

Назначая наказание по каждому преступлению по ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения дополнительного наказания в силу ч. 3 ст. 47 УК РФ, так как мошенничества по ч. 3 ст. 159 УК РФ были совершены с использованием своего служебного положения. ФИО2 являлась заведующей МКУ «ХТС» администрации МО СП «Северное» и ведущим специалистом - главным бухгалтером МКУ Администрация МО СП «Северное», т.е. исполняя служебные обязанности, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, похитила денежные средства, используя оформленные на нее электронно-цифровые подписи.

Суд признает невозможным сохранение за ФИО2 права занимать должности, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в органах местного самоуправления. 

Постановлением Баунтовского районного суда Республики Бурятия от 17 мая 2023 года наложен арест на имущество подсудимой: помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 515691,25 рублей; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> стоимостью 231082,15 рублей; здание с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», стоимостью 2684577,32 рублей. (том 3 л.д. 10-11)

Суд считает необходимым сохранить наложение ареста на имущество до исполнения решения суда в части исполнения наказания в виде штрафа.

Мера пресечения в отношении ФИО2 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. Судьба вещественных доказательств решается судом в силу ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ процессуальными издержками по настоящему уголовному делу является оплата услуг адвоката Ястребова В.Н. в ходе предварительного расследования в размере 16291,80 руб., которая подлежит взысканию с ФИО2 в доход федерального бюджета. Оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек нет, последняя имеет постоянный доход, трудоустроена.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных сумм в виде выплаты заработных плат), в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных сумм в виде материальной помощи), в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями сроком на 1 год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных сумм в виде выплаты компенсации за услуги сотовой связи и домашнего интернета), в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями сроком на 2 года;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей, с лишением права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями сроком на 3 года.

Реквизиты оплаты штрафа: отделение Национального банка Республики Бурятия г. Улан-Удэ, БИК: 048142001, получатель: УФК по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>; КПП: 032601001; ОКАТО: 81701000; расчетный счет: 

<

***>, КБК: 188 1 16 21010 01 6000 140, УИН 18850323010840000079 – Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществ, зачисляемые в федеральные бюджет.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Сохранить наложенный постановлением Баунтовским районным судом Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество: помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 515691,25 рублей; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> стоимостью 231082,15 рублей; здание с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> стоимостью 2684577,32 рублей, до исполнения решения суда в части исполнения наказания в виде штрафа.

Процессуальные издержки в размере 16291,80 рублей взыскать с осужденной ФИО2 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу:

- ноутбук марки «Acer», принтер марки «brother» оставить за законным владельцем; 

- подшивка документов: «Выписки из лицевого счета 

<

***> год МКУ «Администрация МО СП «Северное»», подшивка документов: «Расчеты с подотчетными лицами 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное»», подшивка документов: «Расчет с подотчетными лицами 

<

***> год МКУ «Администрация МО СП «Северное»», подшивка документов: «Выписки из лицевого счета получателя 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Журналы операций № 2, 3, 4, 6, 7, 8 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Договора с поставщиками и подрядчиками 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Расчеты с поставщиками и подрядчиками 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Расчеты по заработной плате 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Журналы операций № 2, 3, 4, 6, 7, 8 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Приказы по личному составу 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Об устранении нарушений, выявленных в ходе контрольной проверки», подшивка документов: «Коллективный договор», подшивка документов: «Договора с поставщиками и подрядчиками 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Приказы по личному составу 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Приложения к выпискам из лицевого счета 

<

***> год МКУ «Администрация МО СП «Северное», подшивка документов: «ведомость по з/п Администрация 

<

***> год», подшивка документов: «Соглашение», подшивка документов: «Устав муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-техническая служба» администрации сельского поселения «Северное», подшивка документов: «Устав муниципального казенного учреждения «Администрация муниципального образования сельского поселения «Северное» Баунтовского эвенкийского района республики Бурятия», Лист формата А4: «Распоряжение № 1», подшивка документов: «Акт № 7», подшивка документов: «Табели учета рабочего времени 

<

***> год МКУ «Администрация МО СП «Северное», подшивка документов: «Табели учета рабочего времени 

<

***> год МКУ «Администрация МО СП «Северное», подшивка документов: «Договора с поставщиками и подрядчиками 

<

***> год МКУ «Администрация МО СП «Северное», подшивка документов: «Расчеты с поставщиками и подрядчиками 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Учетная политика для целей бюджетного учета 2019 год МКУ «Администрация МО СП «Северное», подшивка документов: «Годовой отчет об исполнении бюджета Пояснительная записка 

<

***> год МКУ «Администрация МО СП «Северное» МКУ «ХТС администрации СП «Северное», подшивка документов: «Карточки учета работы грузового автомобиля 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Карточки учета работы легкового автомобиля 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Приказ (распоряжение) МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Табели учета рабочего времени 

<

***> год МКУ «Администрация МО СП «Северное», подшивка документов: «Табели учета рабочего времени 

<

***> год МКУ «Администрация МО СП «Северное», подшивка документов: «Приказ (распоряжение) МКУ «Администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Договора с поставщиками и подрядчиками 

<

***> год МКУ «Администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Приказы (распоряжения) МКУ «Администрации МО СП «Северное» 

<

***> год», подшивка документов: «Главная книга за 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Главная книга за 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Штатное расписание МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Штатное расписание МКУ «Администрация МО СП «Северное», синяя папка, состоящая из следующих документов: «Протокол № 1; Запрос; Трудовой договор со специалистом; Правила внутреннего трудового распорядка для работников администрации сельского поселения «Северное» и хозяйственно-технической службы администрации сельского поселения «Северное»; Приложение к коллективному договору Администрации сельского поселения «Северное»; График отпусков; Положение об оплате труда работников казенных учреждений сельского поселения «Северное»; положение о системе управления охраны труда; Решение № 136; Распоряжение № 40; Платежная ведомость от 21.12.

<

***>; Договор на проведение лабораторных исследований № 18; Приказ № 4 от 31.05.

<

***>; Приказ от 15.02.

<

***> г.; Приказ № 13 от 30.12.

<

***> года о проведении спортивного мероприятия; Распоряжение № 31б; Распоряжение № 37; Приказ № 1 от 10.01.

<

***> года о приобретении пиломатериала», подшивка документов: «Учетная политика для целей бюджетного учета 

<

***> год (внесение изменений в приложение № 13) МКУ «Администрации МО СП «Северное», 2 диска RW, подшивка документов: «ФИО2 принята 15.04.2004 г.», в которой имеются документы: «Выписка из приказа № 1 от 01.01.2006 года о принятии ФИО2 в администрацию сельского поселения на должность ведущего специалиста с 1 января 2006 года; Трудовой договор с главным бухгалтером от 01.01.2005 года; Должностная инструкция главного бухгалтера от 01.01.2019 года; и т.п. различные документы», подшивка документов: «Расчеты с подотчетными лицами 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное»», внутри данной подшивки имеются различные документы, а также чеки: номер 2622705 от 27.01.20 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1 100 руб., номер 8103920 от 27.11.19 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1 100 руб., номер 7848751 от 26.12.19 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1 100 руб., номер 715077 от 27.02.20 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1 500 руб., номер 4385808 от 21.08.20 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 500 руб., номер 4215521 от 21.08.20 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 500 руб., номер 998386 от 11.09.20 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 500 руб., номер 9704137 от 06.10.20 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1 000 руб., номер 4144826 от 14.10.20 по оплате услуг связи абонентского номера № на сумму 1 000 руб., номер 8350159 от 31.01.20 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 4772811 от 30.10.19 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 8419556 от 01.12.19 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 1894297 от 26.12.19 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 6693819 от 01.04.20 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 511433 от 01.05.20 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 5153736 от 01.06.20 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 7407104 от 31.07.20 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 122428 от 30.08.20 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 9473267 от 30.09.20 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 6391561 от 31.10.20 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 8300787 от 30.11.20 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 1 250 руб., номер 9570018 от 28.12.20 по оплате услуг ЗАО «Байкал Телепорт»№ договора 415473 на сумму 2 500 руб., подшивка документов: «Расчеты по заработной плате 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное», подшивка документов: «Приложения к выпискам из лицевого счета 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное»», внутри данной подшивки имеются различные документы, платежные поручения: платежное поручение № 238307 от 27.02.

<

***> года на сумму 23 806 руб., платежное поручение № 618048 от 02.04.

<

***> года на сумму 5 268 руб., платежное поручение № 710967 от 13.04.

<

***> года на сумму 18 679 руб., платежное поручение № 11252 от 29.04.

<

***> года на сумму 28 947 руб., платежное поручение № 231528 от 22.05.

<

***> года на сумму 23 856 руб., платежное поручение № 264688 от 26.05.

<

***> года на сумму 25 677 руб., платежное поручение № 650415 от 26.06.

<

***> года на сумму 32 857 руб., платежное поручение № 817274 от 10.07.

<

***> года на сумму 32 857 руб., платежное поручение № 142025 от 29.07.

<

***> года на сумму 22 857 руб., платежное поручение № 270613 от 11.08.

<

***> года на сумму 22 632 руб., платежное поручение № 516518 от 02.09.

<

***> года на сумму 49 918 руб., платежное поручение № 92084 от 09.10.

<

***> года на сумму 6 386 руб., платежное поручение № 123850 от 13.10.

<

***> года на сумму 22 045 руб., платежное поручение № 360148 от 29.10.

<

***> года на сумму 23 250 руб., платежное поручение № 238311 от 27.02.

<

***> года на сумму 10 000 руб., платежное поручение № 195369 от 20.05.

<

***> года на сумму 16 000 руб., платежное поручение № 650414 от 26.06.

<

***> года на сумму 5 000 руб., платежное поручение № 817272 от 10.07.

<

***> года на сумму 5 000 руб., платежное поручение № 270610 от 11.08.

<

***> года на сумму 10 000 руб., платежное поручение № 433106 от 05.11.

<

***> года на сумму 20 622 руб., платежное поручение № 826100 от 02.12.

<

***> года на сумму 9 000 руб., подшивка документов: «Приложения к выпискам из лицевого счета 

<

***> год МКУ «ХТС администрации МО СП «Северное»», внутри данной подшивки имеются различные документы, платежные поручения: платежное поручение № 864416 от 05.02.

<

***> года на сумму 15 648 руб., платежное поручение № 445647 от 11.03.

<

***> года на сумму 21 666 руб., платежное поручение № 809881 от 02.04.

<

***> года на сумму 12 395 руб., платежное поручение № 67940 от 14.04.

<

***> года на сумму 25 369 руб., платежное поручение № 517467 от 14.05.

<

***> года на сумму 10 400 руб., платежное поручение № 763210 от 28.05.

<

***> года на сумму 15 360 руб., платежное поручение № 606211 от 19.07.

<

***> года на сумму 20 000 руб., платежное поручение № 815557 от 02.08.

<

***> года на сумму 10 000 руб., платежное поручение № 848779 от 30.09.

<

***> года на сумму 10 000 руб., платежное поручение № 150309 от 14.10.

<

***> года на сумму 9 972 руб., платежное поручение № 497332 от 08.11.

<

***> года на сумму 16 889 руб., платежное поручение № 775096 от 07.12.

<

***> года на сумму 28 543 руб., платежное поручение № 94484 от 27.12.

<

***> года на сумму 9 863 руб., платежное поручение № 694891 от 26.11.

<

***> года на сумму 16 902 руб., платежное поручение № 99048 от 16.02.

<

***> года на сумму 10 000 руб. вернуть законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Баунтовский районный суд Республики Бурятия, в течение 15 суток со дня постановления. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Судья А.К. Имеев